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VAKARU SĄJUNGOS
j. McCarthy šalininkai išplėtė 
KOVĄ PRIEŠ JO PAPEIKIMĄ SENATE 
Trečiadienį klausimas bus balsuojamas, bet ir 
po to “makartizmas” nedings iš diskusiją temų

NEW YOBKAS. — Senatoriaus McCarthy rėmėjai, kurie su
darė komitetą surinkti už j j 10 mil. parašų, pirmadienio vakarą 
surengė masinį mitingą Madison Square Garden, kur susirinko 
apie 13,000 žmonių.

Mitingą surengė “10 mil. ame
rikiečių už teisybę ir McCarthy” 
komitetas, kurio pirmininkas yra 
gen. Stratemeyer, o parašų rin
kimo štabo vedėjas admirolas 
Crommelin.
“Juodžiausia valanda istorijoj”

Mitinge žodį tarė ir Roy Cohn, 
buvęs McCarthy tyrinėjimų šta
bo vyr. advokatas. Jis nebuvo 
numatytas į kalbėtojus. Jį pa
stebėjo Fordhamo universiteto 
konstitucinės teisės profesorius 
Dr. Godfrey Schmidt, vienas iš 
mitingo kalbėtojų, ir pasiūlė pa
kviesti pakalbėti ir Roy Cohn.

Roy Cohn pasakė, kad McCar
thy papeikimas Senate, reikštų 
“juodžiausią valandą visoj Ame
rikos istorijoj”. Senatas nutarė 
pradėti trečiadienį balsuoti pa
siūlymus, susijusius su McCar
thy papeikimu.

Pirmininkavo marinų lakūnas
ši McCarthy rėmėjų mitingą 

pravedė garsus marinų lakūnas, 
pasiekęs keletą greičio rekordų 
ir pasižymėjęs kovose majoras 
Al. Williams. Jis pristatė susi
rinkusiems ponią McCarthy, at
vykusią iš Washingtono tokiais 
žodžiais: “Ji yra žmona didžiau
sio patrioto, koki Amerika susi
laukė šiame šimtmety”.

Kitas mitingo pirmininkas bu
vo aviacijos majoras George Jor
dan.
Jaučiama “nematoma ranka”

Admirolas Crommelin nupasa
kojo, kad vajus surinkti 10 mil. 
juos įteikti senatui buvęs sėk
mingas. Speciali skaičiavimo fir- 
parašų už senatorių McCarthy ir 
ma dabar skaičiuojanti parašus. 
Suskaičiavus vienos dienos peti
cijas pasirodė 1,250,000 balsų. 
Per 10 dienų bus buvę surinkta 
daugiau kaip 10 mil. parašų.

Adm. Crommelin puolė “anti- 
antikomunistų” komitetą “už 
efektingesnį Kongresą”, kuris įsi
kūręs Washingtone ir kuris iš- 
leidžiąs tūkstantines sumas, šio 
komiteto pavedimu sen. Flanders 
(resp. Vt.) iškėlęs Senate klausi
mą pasmerkti sen. McCarthy. Mi
nėtam komitetui priklausą tur
tuolių, buvusių Trumano vyriau
sybėj, o paskui dirbusių už ge
nerolą Eisenowerį (kaip rtespu- 
blikonų kandidatą į prezidentus.
Kiti kalbėtojai

Be adm. Crommelin majorų 
Williams ir Jordan ir Roy Cohno, 
šiame masiniame susirinkime 
kalbėjo: Charles Edison, buvęs 
laivyno sekretorius, vyskupas 
Cuthbert O’Gara, buvęs komu
nistinės Kinijos kalinys, majo
ras A. P. de Seversky, lėktuvų 
konstruktorius, generolas leite
nantas Pedro Del Valle, buvęs 
marinų (jūrų šaulių) vadas ko
vose su japonais.

Be to, rabinas Maks Merritt 
iš Los Angeles, pastorius James 
Oliver Boswell ir pulkininkas 
William F. Heimlich, buvęs JAV 
karinės radijo stoties (RIAS) 
direktorius Vakarų Berlyne.

Vajaus pirmininko gen. Stra

temeyer ir vicepirmininko adm. 
Standley kalbos buvo perduotos 
iš Floridos ir Kalifornijos, nega
lint jiems asmeniškai atvykti.

IŠ VISO PASAULIO * * *
Piratai ii* Vakarų pasauly

LIMA, Peru — Peru respubli
kos laivyno teismas pareikalavo 
graikų laivų savininką A. Onas- 
sis sumokėti per 5 dienas $3 mil., 
kadangi jo laivai gaudė bangi
nius arčiau kaip 2*00 jūrmylių nuo 
krantų. Peru karo laivai parsiva
rė iš tarptautinių vandenų 4 
graikų laivus — banginių gau
dytojus ir žada juos pasilaikyti, 
jei Onassis nesumokės anos pa
baudos.
Jankiai budi Vakarų Berlyne

BERLYNAS. — Amerikos ka
riuomenės įguloms įsakyta bu
dėti 24 valandas per dieną, komu
nistams pradėjus vis garsiau 
rėkti, kad jie griebsis “atitinka
mų priemonių” prieš Vokietijos 
apginklavimą. JAV įgaliotinis Ja
mes Connant priminė, kad ko
munistų užpuolimas prieš V. Ber 
lyną reikštų pasaulinį karą.
Elzbieta vertina JV draugystę

LONDONAS. — Specialioj 
parlamento sesijoj pagerbti 
Winston Churchill jo 80 metų 
sukakties proga karalienė Elzbie
ta pasakė kalbą, akcentuodama 
Anglijos — Jungtinių Valstybių 
draugystę kaip būtiną sąlygą iš
saugoti pasaulį nuo sunaikinimo.

Šiuo posėdžiu atidaryta nauja 
parlamento sesija.

Turkų atsakymas sovietams’
ANKARAS, Turkija. — At

sakymas į Sovietų S-gos kvieti
mą dalyvauti Europos valstybių 
taikos konferencijoj, Turkijos 
vyriausybė atvirai pareiškė so
vietams, kad jie šituo būdu nori 
sutrukdyti Vokietijos atginkla- 
vimą. Sovietų blokui ginkluojant 
nevaržomai, atėjo laikas ir Va
karams susirūpinti savo kolekty
viniu saugumu, sakoma Turkijos 
notoj. ''
š. Afrikoj liejasi kraujas

PARYŽIUS. —. žiniomis iš Al- 
žerijos, pirmadienį įvyko naujas 
susirėmimas tarp prancūzų pa
rašiutininkų ir vietinių partiza
nų. žuvo 1 prancūzas ir 23 alže- 
riečiai. Kautynės įvyko Aures 
kalnuose, šalies rytinėj daly.
....Baisus potvynis Nepale

KATMANDU, NepalAs. — šioj 
Indijos autonominėj valstybėj 
užėjo tokie baisūs potvyniai, kad 
vanduo nunešė 155,000 namelių, 
sunaikino 3,138 galvijus. Žmo
nių žuvo 261, bet skaičiai dar ne
galutini.

MIRĖ FUERTVAENGLER
FRANKFURTAS, Vokietija. 

— Vienas iš 4 didžiųjų pasauli
nių dirigentų, Willy Fuertwaeng- 
ler, geriausias Beethoveno muzi
kos interpretatorius, mirė 66 me
tų amžiaus.

LMTED PKESS-NAU.IIENŲ Hadiopliuu.

Tai Anglijos premjero Winston Churchill paveikslas, kurį nu
piešė Graham Sutherland. Paveikslas buvo įteiktas premjerui ry
šium su jo 80 metu amžiaus sukaktimi.

Sen. Flanders:
“Sovietų broliai”

Sen. Jenner reikalavo paaiškinti, 
ką tai reiškia

WASHINGTOXAS, I). C. — 
Besiginčyjanl Senate dėl senato
riaus McCarthy pasmerkimo, 

’ sen. Jenner (resp., Ind.) puolė 
sen. Elanders (resp., Vi.), kaip 
čia išėjo, kad sen, Flanders savo 
kalboje per Amerikos Balsą j 
pavergtąs'as tautas pradėjo krei
pimusi: ‘‘Sovietų broliai”.

Sen. Flanders yra rezoliucijos 
pasmerkti McCarthy autorius, 
sen. Jenner, Senato vidaus sau
gumo komiteto pirmininkas, 
McCarthy gynėjas. Sen. Flan
ders aiškinosi, kad, kaž kas ‘‘jam 
taip ištaisė jo kalbą, kurią jis 
ruošęs ištisus 2 metus. Jis buvęs 
užrašęs: ‘Broliai rusai!’, bet kai 
atėjo į “■Voice” skaityti, pasiro
dė ten užrašyta “sovietu bro
liai”.

Sen. Mundt prieš papeikimą
Sen. Karl Mundt (resp., S. 

D.), pirmininkavęs McCarthy-

V. MOLOTOVAS KARTOJA KREMLIAUS 
REIKALAVIMĄ DĖL V. VOKIETIJOS
Maskvos valdovai kalba savo satelitams, jog ir 
jiems reikės dar daugiau įsitempti ginkluojantis

— ■■■•■ m ■y-— 1.u ■' ■

MASKVA. — Sovietų užsienio reikalų ministeris Molotovas 
saviškių “taikos” konferencijoj išdėstė Kremliaus tolesnius mili- 
tarinius planus, būtent suorganizuoti savo satelitus, Įskaitant ir 
Rytų Vokietiją į vieningą karinį bloką. .

Peipingo atstovas 
nepriėmė Amerikos 

protesto notos

Tokia karinė sąjunga esanti 
būtinai reikalinga atsverti Va
karų valstybių planus apginkluo
ti V. Vokietiją ir sukurti su. ja 
militarini bloką, aiškino Moloto
vas.

KOMUNISTINEI KINIJAI NĖRA KO 
BIJOTI AMERIKOS JŪRŲ BLOKADOS 

JAV kovos taikiom priemonėm už savo ir savo 
piliečių teises, pasakė valstybės sekretorius
CHICAGA. — Valstybės sekretorius John Foster Dulles savo 

kalboj Hilton viešbuty nušvietė JAV nusistatymą dėl komunistinės 
Kinijos elgesio nuteisiant 13 Amerikos lakūnų, Korėjos karo be-

I Vėliausios Žinios I
laisvių kaip “šnipus”.

Valstybės sekretorius atmetė 
tokias priemones kaip Kinijos pa
kraščių blokadą, nes tai būtų pa
našu į karo veiksnius. Sekreto
rius Dulles priminė Amerikos įsi
pareigojimus Jungtinėse Tauto
se ir savo sąjungininkams. Šie 
įsipareigojimai verčia galvoti šal
tu protu ir nepasiduoti komunis
tų provokacijoms Azijoj.
Amerika reaguosianti

J. F. Dulles užtikrino, kad 
Amerika energingai reaguos į 
tokius komunistų Kinijos veiks
mus, kaip Korėjos paliaubų su
tarties laužymą, Tačiau Jungti
nių Tautų chartery pasakyta, kad 
nariai savitarpinius ginčus turi 
spręsti geruoju, nesudarant pa
vojaus tarptautinei taikai.

Dėl to Amerikai daugiau pri
tinka išbandyti visas taikias prie
mones, negu griebtis tokių ka
rinių veiksmų, kaip jūrų ir oro 
blokados prieš komunistinę Ki
niją.
Komunistų dviveidiškumas

Valstybės sekretorius pripa
žino, kad sovietai pastaruoju lai
ku pradėjo kiek draugiškiau kal
bėti; bet tuo pat metu Kinijos 
komunistai pasidarė savo veiks- 
musose dar daugiau įžūlesni ir 
agresingesni.

Visa tai verčia atsargiai sek
ti tikruosius komunistų kėslus 
ir neparsiduot jų' apgaulingai pro 
pagandai, žoždių ir prasmių iš
kraipymui (pav., “demokratija 
yra proletariato diktatūra”).
Knowland kartoja savo

Respublikonų vadas senate 
William Knowland tuoj po sekre
toriaus Dulles kalbos pakartojo 
savo griežtos politikos kursą 
prieš komunistus ir pareikalavo 
užblokuoti komunistinės Kinijos 
pakraščius, kol jie nepaleis kali- 

i namus Amerikos karius ir pilie- 
I čius.

— Airių jūroj nuskendo ang
lų garlaivis “Tresillian” su 40 
jūrininkų, iš kurių 24 žuvo. Per 
paskutines 3 audrų dienas van
denyse aplink Anglų salas nu
skendo 58 žmonės.

— Anglų maršalas Montgome
ry, NATO vyr. vado pavaduoto
jas, savo kalboj Kalifornijoj pri
sipažino, kad JAV ir visu sąjun
gininkų priešlėktuvinės apsau
gos priemonės dar yra per silp
nos apsiginti nuo priešo lėktuvų.

— Prez. Eisenhoweris pakar
tojo savo pritarimą sekretoriaus 
Dulles politikai, atmetančiai griež 
tesnių priemonių pavartojimą 
prieš komunistinę Kiniją, kaip 
jūrų blokadą.

— Maskvoj vykstančioj sovie
tų bloko Europos šalių saugumo 
konferencijoj Čekoslovakijos pre- 
mieras Siroky “pritarė” Moloto
vo pasiūlymui sudaryti bendrą 
karinę komandą Rytų Europoj, 
jei Vakaruose būtų sukurtas 
naujas karinis blokas su apgink
luota Vokietija.

— JAV aviacijos vadovybė To
limuosiuose Rytuose • praneša, 
kad gruodžio mėnesį bus pasiųsta 
į Formozą daugiau naujųjų 
sprausminių naikintojų, Sabre 
tipo. 1

— Westminsterio rūmuose 
Londone susirinko 2,500 žemųjų 
ir aukštųjų rūmų narių ir gar
bių svečiii iš vyriausybės ir ka
raliaus rūmų paminėti Winstono 
Churchillio 80 metų sukaktį. Jau 
dinančią kalbą pasakė opozicijos 
vadas Clement Attlee.

— Aviacijos vadovybė davė 
įsakymą savo mokslininkams iš
tirti nuostabius gamtos ar žmo
gaus rankos reiškinius, pastebė
tus antradienį padangėj kaiku- 
riose pietinėse valstybėse.

armijos departamento bylos 
svarstyme, pareiškė Senate, kad 
papeikimas sen. McCarthy dėl 
tariamo gen. Zwickerio įžeidimo, 
reikštų didelį Kongreso nusiže
minimą, prieš tuos arogantus 
vyriausybės įstaigose, kurie ne
mėgsta kongresinių tyrinėjimų.

Anglija neišduos 
lenkų jūreivių

Suteikė pabėgėlių globą
LONDONAS.—Augti j os aukš

čiausias teisėjas po ilgo galvo
jimo surado kelią, kaip išsisukti 
iš seno apipelijusio įstatymo, 
reikalaujančio žiūrėti į kiekvie
ną maištininką laive kaip Į patį 
did'ži a usią n usikal tol į.

Komunistinė Lenkija, naudo
damasi šiais anglų įs ta tvanais, 
reikalavo išduoti 7 lenkų jūri
ninkus. Jie pakėlė maištą Viena
me žvejų tralery, suėmė kapi
toną, primušė politruką ir paš
tui, pasišaukę anglų laivą, įplau
kę į anglų uostą.

Po kelių savaičių svarstymo 
anglų vyriausias teisėjas (lord 
chief justice) paskelbė, kad len
kų jūrininkai yra bėgliai iš tiro
nų priespaudos ir turi teisę pa
silikti Anglijoj arba iškeliauti, 
kur jiems patinka.

Urugvajuje laimi 
liberalų partija

Respublika be prezidento
MONTEVIDEO. — Įvykusiuo

se rinkimuose laimėtoju pasirodė 
senoji Colorado-liberal ų partiją 
ir buvęs ilgametis respublikos 
prezidentas Berres.

Buvo renkami 9 asmenys į 
vyriausybės tarybą, kuri, pana
šiai, kaip Šveicarijoj, perėmė res
publikos prezidento pareigas; be 
to 31 atstovas į senatą ir 99 į 
atstovų rūmus, o taip pat ir į 
savivaldybes.

Buvusiojo prezidento Berres 
kandidatai, laimėjo daugiausia, 
bet ne daugumą. Po jų seka kon
servatorių arba nacionalistų par
tija; po mažiau balsų gavo kata
likai, socialistai, dar mažiau — 
komunistai ir nepriklausomi na
cionalistai.

Urugvajus savo santvarka iš
siskiria iš Pietų Amerikos res
publikų kaip graži ranča džiung
lėse.

IŠKLAUSĖ SKUNDĄ ŽODŽIU
GENEVA, Šveicarija. =■— JAV 

generalinis konsulas Franklin C. 
Gowen pranešė iš Šveicarijos, 
kad jam nepasisekė įteikti Pei
pingo vyriausybės atstovui JAV 
protesto notą.

Gen. konsulas susitiko su Liau
dies Kinijos gen. konsulu Chen 
Ping viename viešbuty, čia Mr. 
Gowen turėjo progos tik žodžiu 
išdėstyti savo vyriausybės pa
sipiktinimą ir reikalavimą pa
leisti nuteistus lakūnus. Jis kal
bėjęs gana griežtais žodžiais, kal
tinęs Peipingo vyriausybę Korė
jos paliaubų sutarties laužymu. 
Bet kinas, baigęs klausyti Ame
rikos protesto pareiškimą, atsa
kė, kad dėja, jis negalįs priimti 
tokios notos ir perduoti savo vy
riausybei.

Panašiai Peipingo vyriausybės 
atstovai atsakė ir augių charge 
d’affaires, kuris buvo pasižadė
jęs perduoti Amerikos protesto 
notą (JAV neturi diplomatinių 
santykių su komunistine Kini
ja).

Velka perlūžusį 
laivą į uostą

Visi jūrininkai išgelbėti

Vasalų konferencija
Tokius Kremliaus apsigynimo 

planus Molotovas apibūdino Spi- 
ridonovkos rūmuose, kur suva
žiavo į “taikos” konferenciją 
Kremliaus satelitai Europoj, o 
taip pat tarybinių respublikų Eu
ropinėj Rusijoj vyriausybių va
dai. Pirmajai kategorijai pri
klauso: Albanija, Bulgarija, Če
koslovakija, Lenkija, Rytinė Vo
kietija, Rumunija ir Vengrija; 
antrajai — sovietinės Rusijos, 
Ukrainos, 'Gudijos, Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos, socialistinės res
publikos”. »

Molotovas kvietė visas Euro
pos valstybės, bet į jo kvietimą 
atsiliepė tik tos šalys, kurios tie
sioginiai ar per įgaliotinius val
domos Sovietų S-gos.
Vakarai pasirinkę pavojingą kelią

ši “konferencija” ir ypač Mo
lotovo pareiškimai patvirtina, 
kad Kremliui niekas kitas tiek 
nekelia rūpesčio ir nerimo, kiek 
Vakarų Vokietijos apginklavi
mas.

Molotovas pagasdino iš naujo 
Vakarų valstybes, kad jos pa
sukusios pavojingu keliu,' suta
rus Paryžiuj apginkluoti V. Vo
kietiją ir ją Įtraukti į militari- 
nius NATO ir WEU blokus.

LONDONAS. — Du anglų vil
kikai tempia per banguotą; Airių 
jūrą po dalį Liberijos tanklaivio, 
kuri pereitą šeštadienį audra per
laužė pusiau.

Sekmadienį pasisekė nukelti 
nuo laivo užpakalinės dalies 35 
jūrininkus, o nuo laivo priešakio, 
nunešto gerokai į Atlantą, 7 jū
rininkus.
Išgelbėjus žmones prasidėjo 

kova dėl pačio tanklaivio. Jis, 
kad ir perlaužtas vis dar plūdu
riavo virš vandens ir tebeturėjo 
didžiąją dalį savo krovinio — 
alyvos. Tanklaivis “World Con
cord”, 20,000 tonų, buvo nese
niai pastatytas Anglijoj ir atsi
ėjo $3 mil.

Pagal jūrų įstatymus, laivai, 
apleisti jūroj, pereina nuosavy
bėn tam, kas pirmas prie jo pri
plauks ir užmes pririšamąją vir
vę. Vilkikas “Turmoil”, pagar
sėjęs 1952 m. begelbėdamas ka
pitoną Kurt Carlsen ir jo laivą 
“Flying Enterprises”, priplaukė 
ir prisirišo prie “World Concord” 
užpakalinės dalies, kur yra ir 
laivo mašinos bei kiti svarbieji 
įrengimai.

Kitas vilkikas “Cautious” pa
jėgė pagauti ir prisirišti į Atlan
tą nuneštą laivo priešakinę dalį. 
Abu vilkikai tikisi antradienio 
vakarą pasiekti Clyde upės žiotis 
ir uždirbti po $1 mil. Tuos pini
gus pasidalys vilkikų savininkai, 
vadovybė ir įgulos nariai.

Ir jie turi ginkluotis
Paryžiaus sutarčių ratifikavi

mu atveju Sovietų Sąjungai ir 
jos sąjungininkėms reikėsią taip 
pat organizuotis į vieningą blo
ką ir padidinti apsiginklavimo 
pastangas, priminė Molotovas. 
Jis tuo norėjo paskleisti propa
gandos, tartum sovietų satelitai 
jau ir taip nebūtų apsiginklavę 
iki kraštutinės ribos ir pajungti 
po viena ir griežta Kremliaus ka
rine vadovybe.

Molotovas atsišaukė ir į Vaka
rus, reikalaudamas, kad Vokie
tijos militarizmo atgimimas, at
seit, atginklavimas, turi būti su
stabdytas bet kuriom priemo
nėm.

Demokratai remia 
Dalies politiką

Priešingi Kinijos blokadai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Trys demokratų senatoriai, pri
klausą užsienio politiką formuo
jantiems komitetams, pa'sisakė 
visiškai sutinka su sekretoriaus 
Dulles taikinga kalba, pasakyta 
pereitą pirmadienį Chicaigoj.

Tie demokratai yra: George 
(Ga.), Sparkman (Ala.) ir Ful
bright (Ark.).

Taip pat ir didžioji dalis res
publikonų, kaip Smith (N. J.), 
Ferguson (Mich.), vadinamieji 
“eisenhoweriniai” pareiškė savo

— Nacionalistų artilerija ap- pritarimą sekretoriaus pasisaky- 
šaudė danų laivą “Emilie mui prieš Kinijos blokavimą, sie- 
Maersk”, plaukiantį iš Japonijos kiant išvaduoti nuteistus karo 
į Kinijos pietinius uostus. Jakūnus, Korėjos karo belaisvius.



Oakvilles padangėj Konsulato ieškojimai

Kada baigsis Fordo streikas?
Fordo fabriko Oakvillėj strei

kas jau tęsiasi antras mėnuo. 
Tas streikas yra pasėka Fordo 
įmonių streiko Wind sore. Nežiū
rint įvairiausių pastangų tą 
streiką baigti kokiu nors kom
promisu, iki šiol nepasiekta 
jokių apčiuopiamų rezultatų. 
Oakviliškis streikas palietė ir vi
są eilę kaip čionykščių, taip ir 
Hamiltono lietuvių dribusių For
do fabrike. Vilties kur kitur gau
ti darbo nėra, nes nedarbas Ka
nadoje yra gan didelis.

Jieva ir Jonas Mankai atsikėlė 
į Oakvillę

žinomi Toronto visuomeninin
kai iš senesnės lietuvių išeivijos, 
Jieva ir Jonas Mankai apleido 
Toronto ir nuolatiniam gyveni
mui persikėlė į Oakvillę.

Jieva Mankus (gimusi Kudir- 
kaitė) yra nusipelniusi Katalikų
veikėja. Per eilę metų ji buvo Tokios iškilmės paprastai dan> 
aktinga įvairiose katalikų orga- mos rudenį, lapkričio mėn. kai 
nizacijose ir kartu bendruome- jau galutinai paaiškėja kas po 
ninėj, būtent, lietuvių moterų ilgų vasaros atostogų grįžta mo- 
są jungo  j. Gi Jonas Mankus tai'
senas socialistas, kurio ryšiai su kytis. 
lietuvišku socialistiniu sąjūdžiu 
tęsiasi nuo šio šimtmečio pra- dviejose tokiose iškilmėse, ku- 
džios. Į socialistų gretas Mankų riose, gretą kitų, buvo pagerb- 
atvedė Augustinas Janulaitis dar tos ir dvi Oakvilles lietuvaitės, 
prieš 1905 metų revoliuciją. 1906 Prano ir Paulės Ančevičių duk- 
metais Mankus išemigravo į terš — Inga ir Saulė.
Ameriką iš kur 1922 metais buvo | Inga, kuri yra Trinity College 
sugrįžęs į Lietuvą. Bet neilgam, Toronto universiteto studentė, 
— tais pačiais metais jisai vėl'per minimas specialias iškilmes, 
grįžo į Ameriką, iš kur 1927 me- kurios įvyko Trinity bibliotekoj 
tais persikėlė į Kanadą, apsigy- ir kuriose dalyvavo visa kolegi-

vendamas Toronte. Persikeldami 
į Oakvillę, Mankai pasitraukė 
nuošaliu, kad galėtų pailsėti nuo 
neštos per daugelį metų neleng
vos naštos. Oakvillė Mankams 
labai patinka, ir reikia pripažin
ti, kad jiedu jau spėjo čia visai 
gražiai susitvarkyti.

Gavo Kanados pilietybę
Eilė Oakvillėj ir jos apylinkėj 

gyvenančių lietuvių iš pokarinės 
emigracijos pastaruoju laiku ga
vo Kanados pilietybę. Atrodo, 
kad tuos naujuosius Kanados 
piliečius greitai paseks ir dauge
lis kitų neskaitlingos Oakvilės 
lietuvių kolonijos narių. Nes pra
šymus Kanados- pilietybei gauti 
jau yra įteikę apie 80% visų Oak- 
Jvillės lietuvių.

Pagerbtos Oakvilles lietuvaitės
Kanados mokslo įstaigos turi 

labai gražų paprotį: pagerbti at
sižymėjusius moksle mokinius.

Šeputis, Antanas, Antano sū
nus. 1952 metais gyvenęs adre
su 710 Richmond Street W., To
ronto, Ontario, Canada.

Gosickis, (Gusicky) 
Anksčiau gyveno 3252 
ted St., Chicago.

Jakaitis, Jurgis, iš
kaimo, Sintautų vis., šakių aps., 
atvykęs Amerikon iš Šveicarijos 
1947—1949 m.

šerkšnai — 
broliai, kilę iš 
Miroslavo vis.,

Ieškomieji prašomi atsiliepti 
arba juos žinantieji prašomi jų 
adresus suteikti: Lietuvos Kon
sulatas, 6147 So. Artesian Ave., 
Chicago 2'9, Ill., telefonas REpu- 
blic 7-8334.

Maskvos naujoji 
giesme

Edvardas Krasauskas

Juozas.
S. Hals-

Bridžių

Prano šerkšno 4 
Mankūnų kaimo, 
Alytaus aps.

biavimą. Ji, nesulaukusi Vakarų 
valstybių atsakymo į sovietinę 
spalio 23 d. notą, griebėsi naujo 
mosto. Lapkričio 13 d. Maskva

Pastaruoju metu, o ypač revo- išsiuntinėjo naują siūlymą, 2'4- 
liucijos sukakties proga, Maskva ricms valstybėms siūlydama lap

kričio 29 d. susirinkti ir aptarti 
Europos saugumo klausimus. Iš 
siūlymo išplaukia, kad vilkas bū
tinai turi dalyvauti avių tarpe 
ir joms įrodinėti, jog vilko dan
tys ir nagai yra žymiai mažiau 
pavojingi už avių turimus ragus.

Sovietai naujame rašte ypač 
daug vietos skiria aiškinimui, kad 
Vakarų Vokietijos apginklavimas 
sudarysiąs naują pavojų pasau
linei taikai. Molotovas prisipa
žįsta, kad vėliau, tai yra, šių me-

kyklon ir yra pasiryžęs toliau mo-

Šiemet teko būti liudininku net

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel. VI 7-7747 

Savings Insured to $10,000.00 by F. S. L. I. C.

NAUJAI GAUTI E LIETUVOS
LIETUVIŠKI REKORDAI

PO $1.25 VIENAS:
Žemaitiška Liaudies Daina ir Subatos Vakarėlį. Dainuoja Švedo Choras 
Apie Palvą Arklį ir Kikilis ..............................................
Aviža Prašė, Šią Nedėlėlę ir Nudavė Dukrelę —• solo ... 
Ei, Dipi ir Per Atlantą. ....... Įdainavo K. Vasiliauskas ir
Aštuonių Duetų Albumas. Įdainavo Iz. Motekaitienė ir

PO 89 CENTUS VIENAS:
Lietuviškas 
Lietuviškas 
Lietuviškas 
Lietuviškas 
Lietuviškas

Švedo Choras 
.... Marijošius 
V. Žukauskas 
A. Kalvaitytė

Kaina $6.00

Orkestras 
Orkestras 
Orkestras 
Orkestras 
Orkestras 
Orkestras 
Orkestras

Suktinis ir Kubilas ....... .......................................
Klumpakojis ir Šok, Mergelė ............................
šustas ir Oželis ir Mikita ....................................
Kalvelis ir Valsas ............................................ .
Malūnas ir Rugučiai .............. ,..............  Bostono
Ratukas ir Klumpakojis ..... .................................
Vestuvių Polka ir Noriu Miego ..........................  Lietuviškas
Kaip gi Gražus Darželis ir Pas Darželį Trys Mergelės

A. Vyčienė ir O. Miliauskaitė 
Vyrų Oktetas 
Vyrų Oktetas 
Vyt. Belajus

Šabaniauskas

žygis į Vilnių ir Pakirsiu Berželį ...................
Valio Piovėjėiiai ir Rytoj šventa, Išmiegosim 
Dzūkų ir Voveraitė — tautiniai šokiai ..........
Paskutinis Sekmadienis—tango— ir Vyrai Ūžkim—solo, Šabaniauskas 
Nutilk, Širdie—tango ir Kanarkų Polka—solo ................ LJ__ 1 . 
Rudens Pasaka. Slowfox. Veltui Prašysi—tango—solo .... Šabaniauskas 
Mano Gitara—tango ir Saulėtas Rytas—valsas—solo...... šabaniauskas
Oi, Mergytė ir Šią Naktelę — solo ..... .........
Tu, Lietuva, Tu Mano ir Drulia ....,..................
Našlaitės Kapas ir Griovėsių Gėlelė ................
Kai Aš Turėjau ir Kam Šeri Žirgeli? ..............
Jonelio Polka ir Dariau Lyseles — solo ........
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka .......... ......
Tykiai Nemunėlis Teka ir Visur Tyla — sold 
Dzūkų Dzyvai ir Zanavykų Prašmatnybės—Polka 
Vainikas i ir II dalis ... ....................... . T ’
Geismai ir Svajoriės — Oželis ........................
Gyvenk, Juokis ir Mylėk ir Dzinguliukai ..... .....
Tėvuko Polka ir Kūmos Polka — solo ...............
Marcinkonių Polka ir Virginia Polka „>.............
Plikių Polka ir Toks Vaikinas Polka — solo .....
Rūtų Polka ir Arlene Polka .................. ............
Meilios Akys ir Turtuolių Polka ........ ................
Elenos Polka ir Linksmybės Polka ......... ..........
Koja - Koja Polka ir Linksmų Laikų Polka .....
Stasytės Polka ir ČikagieČių Polka ....................
šventoji Naktis, pirma ir antra dalis .................  Trubadūrų
14 gražiausių visame pasaulyje giedamų Kalėdinių giesmių viename 

rekorde (Long Playing 10 inch.) tiktai' už ........................... $1.00
Trijų rekordų rinkinėlis po šešis muzikos kūrinius kiekviename 

rekorde (Kaip “Lieberstraum”, “Nola”, “Humoresque” ir pan.). 
Viso 18 gražiausių kūrinių, tiktai ...... ................................  $2.90

Populiarios Amerikoniškos muzikos rekordai po 35 centus vienas.
DYKAI KALENDORIUS PRISIUNČIAMAS.

Rekordus siunčiame ir paštu. Už prisiuntimą ir supakavimą Ame- 
$1.00, Kanadon ir kitur $2.00. Užsakydami rekordus Money 
reikia prisiųsti iš anksto. COD rekordų nesiuričiame.

JOS. F. BUDR1K, INC.
So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

..................... Graužinis 
Pupų Dėdė ir Dėdienė 
Pupų Dėdė ir Dėdienė 

Vanagaitis ir Olšauskas 
................. Šaukevičius 

.............. Orkestras 
.................  Babravičius 

i ............  Orkestras
Lietuviškų melodijų rinkinys 
...... ................   Kvartetas 
..... ........ Duetas su Orkestru 
...........................  Šaukevičius 

. Orkestras 
Šaukevičius 
. Orkestras 
. Orkestras 
. Orkestras 

.. Orkestras 

.. Orkestras 
Kvartetas

rikoje
Orderį

jos vadovybė, moksle atsižymėję 
studentai, jų tėvai bei kviesti gi
minės ar artimi draugai — gavo 
specialų diplomą, kuriuo ji bu
vo “admitted to schodars”. Tuo 
patimi ji buvo įtraukta į vad. Fal
coner klubo narius. Tam klubui 
vadovauja Trinity College prezi
dentas prof. Seeley ir paskaiti
ninkais jame yra aukšti Anglijos 
ir Kanados diplomatai, politikai, 
mokslo vyrai.

Inga šiais metais pradėjo tre
čiuosius studijų metus ir spe
cializuojasi rusų bei vokiečių kal
bose. Linkėtina, kad, prasimušu
si į pirmąsias geriausių studen
tų gretas, jinai ir toliau žengtų 
tuo garbingu keliu.

Saulė, kuri pavasarį baigė pir
mąja mokine Oakvilles vidurinę 
mokyklą ir dabar yra paruošia
moj į universitetą klasėj, per iš
kilmes Oakvilles gimnazijoj ga
vo sidabrinę taurę. Gi jos pavar
dė buvo Įrašyta specialioje lento
je, kabančioj .gimnazijos audito
rijoj.
Lietuviai statybininkai

Praėjusią vasarą Oakvillėj pa
sireiškė du lietuviai statybinin
kai, būtent, A. Liaukas ir K. So- 
butas. Dabartiniu metu jie sta
to jau trečią namą. Du kiek ank
sčiau pastatytus namus sėkmin
gai pardavė, užsirekomenduoda
mi kaip sąžiningi ir geri statybi
ninkai. Linkėtina jų užsimoji
muose sėkmės ir ištvermės.

—Oakviliškis'

į vakariečius prabilo nepaprastai 
švelniai. Revoliucinei sukakčiai 
paminėti buvo suruoštas puoš
niausias priėmimas, kurio metu 
Malenkovas, Churščiovas ir Mo
lotovas labai pagarbiai šokinėjo 
aplink Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos ambasadorius. Vie
šose kalbose, ypač priėmimo me
to pasakytuose žodžiuose, skir
tuose vakariečiams, trykšte tryš
ko Maskvos meilė vadinamam ka
pitalistiniam ir imperialistiniam 
pasauliui. Apie Sovietų ir Va
karų sugyvenimą nieko gero ne
galėjo pasakyti Eisenhoweris, 
tuo metu būdamas Amerikos ka
talikių moterų suvažiavime, ar 
Churchillis, įvesdindamas Londo
no naująjį burmistrą.

Net cinikas Višinskis, kuris 
anksčiau pasižymėjo neregėtu 
įžūlumu, staiga Jungtinėse Tau
tose pradėjo burkuoti, vakarie
čiams žadėdamas. įvairių gėry
bių, net ir Sovietų tariamą nu
siginklavimą.

Maskvos pataikavimas tarnau
ja aiškiam tikslui. Amerikos vei
klioji politika laimėjo ameriki
niame, Azijos ir Europos žemy
nuose. Sovietai dabar pradeda 
nuogąstauti dėl vadinamo jų ap
supimo. Ypatingą susirūpinimą 
jiems kelia Europos laisvųjų 
valstybių sutarimas gintis nuo 
imperialistinės Rusijos. Netru
kus Europos valstybės turės įgy- 

1 vendinti gynybos sutartis, kurios 
neabejotinai jas dar labiau su
artins ir kitose srityse.

Maskva, stebėdama įvykių rai
dą Vakarinėje Europoje, tiesiog 
neriasi iš kailio, kad sutrukdytų 
tenykščių valstybių bendradar-

i

i

Dar keletą žodelių
(Atsakymas p. J. Jašinskui)
Visai be reikalo p. Jašinskas 

Įrodinėja, kad simfoninis orkes
tras negali dalyvauti laidotuvių 
procesijoj. Mano romane “Laip
tai i Tolumas” laidotuvių apra
šyme parašyta taip: “Kiek at
silikęs —■ Čikagos miesto simfo
ninis orkestras, grieždamas ge
dulingus maršus”. (Knyg. pusi. 
108). Vadinasi, vietoj brūkšnio 
trūksta žodžio, o tas praleistas 
žodis gali būti “ėjo” arba “va
žiavo”. Aš rašydamas tą roma
no vietą “mačiau”, kad simfoni
nis orkestras važiavo, o p. Jašins
kas suprato, kad ėjo. O aprašinė
ti kaip simfoninis orkestras lai
dotuvių procesijoje važiavo būtų 
bereikalingas balastas, šiame 
atominiame amžiuje nėra reikalo 
apie tai kalbėti.

O gal vietoj brūkšnio trūksta 
žodžio “skrido” ? Laidotuvių pro
cesijos rengėjai “pasamdė” skrai
dančią lėkštę ir skrido.. Jeigu 
turtuoliui už pinigus galima nu
sipirkti Dangaus Karalystę, tai 
kodėl negalima “pasisamdyti” 
skraidančiąja lėkštę? O skren
dant laidotuvių procesijoj sim
foniniam orkestrui ant skrendan
čios lėkštės (pagal mačiusiųjų 
pasakojimus, skrendančios lėkš
tės gali skraidyti įvairiausiame 
nuotolyje nuo žemės bei įvairiau
siu greičiu) visos kliūtys tikrai 
būtų nugalėtos: ir šaltis, ir karš
tis, ir lietus, ir krestelėjimai, ir 
visokios kitokios darganos.

-—Liudas Zeikus

Tik “Naujienos" ras< 
tiesą—neša laimę, 
nirtValą ŠVIESA.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER 1, 1954

WATERBURY, Conn. — Se
nas šios vietoves gyventojas Ed
vardas Krasauskas persikėlė gy
venti į 106 Platt Street, Water
bury, Conn. Korespondentas

tų .gruodžio menesį toji konfe
rencija būsianti nereikalinga, nes 
Vakarų valstybes priimsiančios 
Vakarų Europos gynybos sutar
tį-

Laisvojo pasaulio galybes, ge
rai numanydamos Sovietų tiks
lus sutartinai Maskvai pasakė: 
mes tegalėsime tartis, kai ateis 
tinkamas metas. —E.
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir |

tvarkingas. Viskas apdrausta. 3

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

I

Roosevelt Furniture ’ ©95
Pavasarinis birželio men, matrasy ir brangesnių.

Marge’s Beauty Salon 
(NAUJA VADOVYBĖ) 

MARGE PARMENTIER, savininkė 
Nuolat dirba:

NELLIE, MARIE, BETTY

Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9. 

3312 W. MADISON STREET
NEvada 8-2213 — 2214

h ■

į gjį.V:

/

& M®

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Sluinberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite j šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir' lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD z Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

w s

IKCH
CGNSOLETTE

K?

1 9 5 5 metų

’> Turiu naują didelį sunkvežimį, 
č specialius įrankius ir apdraudas 
> 6930 So. Taiman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI 

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo *A-1 rūšies stako lentų 

ir namams materiolą.

CARR - .MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LiTWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

RADIJO APARATAI SU FM 
-FONOGRAFAI- 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

TCLLVISIOn 
CsaTles - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ
Chiropractic Physician

Hours: 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717
Dainty, delightful, different
DOLL COSTUMES 

"We Dress Any Doll" 
Dolls and Formal Ensembles.

18” Walking Dolls dressed in an
R-Lynn Original Formal 

Ensemble — $10.00
Money Orders Accepted.

R - LYNN ORIGINALS 
ROdney 3-8998

lasting tonai quality

Area Switch for best pictures 
from both near and far

•^•New Cascode Tuner for 
superb picture quality

Removable safety glass for 
easier cleaning

-&• Power Transformer for faster 
warmup and long tube life

Price includes taxes and full 
year picture tube warranty 
and 90 days on parts

252 Square Inches of 
Picture...Larger Than 
Many Other 21-lnch 
Screens

EXCLUSIVE
G-E FEATURES

G. E. Black Face Tube for true 
lifetime pictures

Rich, cordovan brown cabi
net with swivel casters

FOR THE PRICE OF A I7"SET

i
f

Model 21T17C

2647 West 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY ' 
EVENINGS

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
į veikti nuo nervų 

ligų, yra mišinys 
stiprių i f bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

ždlių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 uncr 
jas. Į Kanadą $2:25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Ii Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

TeL: HEmlOck 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

. Chicago 29, Illinois
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DuMont Television
adds QUALITY... .to QUALITY

'Ay
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Phono-jack and switch for 
record playing.

la Exclusive auto mafic picture 
stabilizer to minirr|ze picture 
drift.

' 2. Tilted safety glibss and pic
ture tube for reflection-free 
viewing.

.3. Harmonizing metal picture 
mask for easier viewing.

9. Optional one-knob 82-chan- 
nel tuning.

Continuous adjustable tone 
control.

Heavier permanent magnet 
speaker.

Heavier cabinet woods for 
better acoustic value.

8. Illuminated channel selector 
dial

1'
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10. Authentic decorator cabinet

12.

speaker

Removable safety glass front 
for easier cleaning.

PICTURE and SOUND!&
1

13. Dust proof picture tube seal.

14.
7

Solid raised legs for easier 
dusting.

15. Thirty tube equivalents;

16. Cooler operation for longer 
set life.

17. Shielded chassis to prevent 
interference.

18. Highest quality control stand
ards.

19. Built-in antenna.

20. Underwriters' Laboratories 
approval

HIGH-RESOLUTION

PICTURE!

See it at your Authorized Du Mont Dealer’s. You 

will see that here is the greatest picture accuracy, 

depth and contrast in television! This DuMont 

HI-R Picture is the perfected product of the 

famous laboratories which pioneered the elec

tronic gun and the unrivalled Du Mont Seifocus- 

ing tube!

World-famous Du Mont, meeting Complete 
Comparison with every other make, 

in every feature, at every price, again

HIGH-RESONANCE
SOUND!

See DuMont HI-RESOLUTION picture 
perfection and hear Du Mont 

HI-RESONANCE sound fidelity! Then, let us explain 
the twenty extra-quality features you get in every Du Mont 

Teleset*! You’ll agree that DuMont is your best buy...
the finest quality in television!

VISION is the DuMont Dimension!

a

Hear it at your Authorized DuMont Dealer’s! 

Enjoy television’s truest tone! DuMont, pioneer 

of high-fidelity sound in television, achieves HI-R 

Sound with precision-engineered sound circuits, 

quality speakers and acoustic cabinets! The finest 

quality in the television industry!

Only DuMont invites COMPLETE COMPARISON... at every-price !
*4

0 UM ONI

(for 17-inch table model)

•Trude Mark

"NO EXTRA CHARGE for fuU-year picture 
tube Warranty, 90-day parte Warranty, Federal 
Excise Tax, built-in antenna. Prices slightly 
higher for limed oak, blond. end some awta** 
any models.

į?

DuMont PRESTON
Big-screen 21-inch DuMont Seifocusing tube. 
Contemporary table model in genuine mahog
any or limed oak hardwood veneers. Optional 
one-knob 82-channel tuning. Built-in antenna. 
Matching base on casters, not illustrated, extra.

DuMont de Luxe 
RUTLAND

Traditional styling in hand
rubbed mahogany or blond 
finish. 21-inch DuMont 
Seifocusing tube. Provi
sion for UHF. Built-in an
tenna.

lax.

COURTEOUS SERVICE

DuMont Custom NEWBURY II 
Modern styling, mahogany or limed 
oak finish, 21-inch Du Mont Selfocus- 
ing tube. Drawer for record player. 
Built-in antenna. One-knob 82-chan- 
nel tuning optional.

DuMont GARFIELD
21-inch DuMont Seifocusing 
tube. Contemporary styling 
in genuine walnut, mahog
any or limed oak hardwood 
veneers. One-knob 82-chan- 
nel tuning optional. UHF 
provision. Built-in antenas*
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Dulles Prieš Kinijos Blokadą
Valstybės sekretorius John Foster Dulles savo kalbo

je, Chicagoje, pasisakė esąs priešingas tam, kad Jung
tinės Valstybės paskelbtų jūros arba oro blokadą ko
munistinei Kinijai, kuri atsisako paleisti 13 amerikiečių 
karo belaisvių.

Paskelbti blokadą reikalauja sen. Knowland, republi- 
konų vadas JAV senate. Jam pritaria stambiausieji 
ginkluotųjų tarnybų Vadai: admirolas Arthur Radford, 
Jungtinių Štabų viršininkų pirmininkas; adm. Robert 
Carney, laivyno vadas, ir gen. Nathan Twining, oro jė
gos štabo viršininkas. Admirolą Radfordą remia ir val
stybės sekretoriaus padėjėjas Tolimųjų Rytų reikalams. 
Jie, žinoma, negali viešai kritikuoti prezidentą. Jų min
tis išreiškia sen. Knowland.

Tuo būdu pačioje administracijoje yra stipri frakci
ja, kuri stoja už tai, kad prieš Kinijos komunistus būtų 
panaudota jėga, nes žodinių protestų jie nepaiso.

Bet prez. Eisenhoweris yra tvirtai nusistatęs prieš 
jėgos naudojimą. Jisai drauge su valstybės sekretorium 
nori išvengti ginkluoto susirėmimo su Kinijos valdovais. 
Jie mano, kad, jsivėlus į ginkluotą kovą su kinais, labai 
padidėtų visuotinio karo pavojus.

Savo kalboje sekretorius Dulles nurodė, kad Jungti* 
nės Valstybės yra įsipareigojusios, pagal Jungtinių Tau
tų carter j, siekti išlyginti tarptautinius nesutikimus tai
kingomis priemonėmis. Jisai dar pastebėjo, kad Ameri
ka turi tam tikrų pareigų ir savo sąjungininkų atžvil
gio jei ji veiktų viena, nesusitarusi su kitomis drau
gingomis valstybėmis, ji pasiliktų be sąjungininkų.

Senato dauguma, kaip matyt, su šita valstybės se
kretoriaus pažiūra sutinka. Sekretorių Dullesą žada 
remti trys demokratų vadai senate: sen. George, kuris 
bus užsienio santykių komiteto pirmininkas, kai susi
rinks 84 kongresas, ir senatoriai Sparkman ir Fulbright. 
Paramą valstybės sekretoriui prižadėjo ir du įtakingi 
republikonai: senatoriai Alexander Smith (N.J.) ir 
Ferguson.

Reikia manyti todėl, kad Eisenhowerio-Dulleso pozi
cija paims viršų administracijoje ir senate. Bet klausi
mas, kokiomis “taikingomis priemonėmis” jie privers 
Kinijos komunistus grąžinti laisvę trylikai amerikiečių? 
Jei Peipingas užsispirs jų nepaleisti, tai JAV vyriausy
bei bus sunku nuraminti visuomenę ir kongresą.

Sen. Knowland ketina netylėti. Kinijos agresoriai žai
džia ugnim, laikydami kalėjime neteisėtai ^nubaustus 
JAV piliečius.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams________________ . $9.00
Pusei metų----------------------- $5.00
Trims mėnesiams -------------  $2.50

Užsieniuose:
Metams_________________ $11.00
Pusei metų -------—---------- $5.50
Tmis mėnesiams ______ _— $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymaiket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

TUŠČIOS INSINUACIJOS

“Tėviškės Žiburių” kores
pondentas Alinus rašo, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos su
važiavimas buvęs “apsitveręs 
aukštomis tvoromis — nesima
tė nei diplomatų, nei LLK, nei 
pagaliau spaudos žmonių”. Per 
tvorų žiūrint, gal ir “nesima
tė”, bet suvažiavime dalyvavo, 
net turėdami sprendžiamų bal
sų, trys LLK nariai, keturių 
laikraščių redaktoriai ir kai 
kurių kitų laikraščių bendra
darbiai. Ir nė vienas jų nebu
vo užsidėjęs, kaip rusų pasa
kose pasakojama, “šapku nevi- 
dimku” — tokių kepurę, kuri 
padaro žmogų nematomų.

Be to, ALT turėjo su visu 
LLK dar ir atskirų pasitarimų, 
kuriame dalyvavo ir oficialus 
diplomatų atstovas (tiesa, tik 
kaip “stebėtojas ir patarėjas”, 
—ką pastaruoju laiku jie mėg
sta pabrėžti, siųsdami savo įga
liotinius į kitų “veiksnių” kon
ferencijas).

Alinus rašo, kad Am. L. Ta
ryba “apsitveria tvoromis” 
(dargi aukštomis!), jei ji po
sėdžiauja, svarstydama savo 
organizacijos reikalus, uždara
me susirinkime, o ne masinia
me mitinge. Bet ar ne taip 
daro kitos organizacijos, arba 
“veiksniai”? Kai pvz. suvažiuo
ja diplomatai, jie į savo posė
džius publikos nekviečia, ne
kviečia nė atstovų iš kitų 
“veiksnių”. Tačiau iki šiol dar 
nebuvo prikaišiojama “tvorų” 
nei jiems, nei jokiai kitai gru
pei, kuri elgiasi panašiai. 1

Nuo tvorų Alinus eina prie 
“aptvarų”. Esu, JAV lietuvių 
spaudoje vis labiau (!) iške
liamas “ALT vadų nenoras ras
ti kalbų su naujaisiais Ameri
kos piliečiais”. Tai visai tuš
čias prasimanymas. Su nau
jaisiais ateiviais Am. Lietuvių 
Taryba seniai surado ne tik 
“kalba”, bet ir bendrą darbą. 
Pačioje Taryboje jau yra ke
letas naujakurių, ir jų.skaičius 
kasmet didėja. Be to, daug 
naujųjų ateivių dirba Tarybos 
skyriuose; neviename skyriu
je jie yra užėmę atsakingas 
vietas ir sukelia stambias su
mas pinigų ALT reikalams.

Ieškodamas priekabių, “T. 
Ž.” korespondentas bando su
rasti kažin kų keisto ir tame 
fakte, kad suvažiavime nepa
kitėjo ALT sąstatas. Jam, gir
di, pasakojo dalyvavusieji, kad 
ALT sekretorius, “atsistojęs už 
prezidiumo stalo pareiškęs: 
‘Mes socialistai paliekam tuos 
pačius žmones!’.” Kokig išvadą 
iš to padarė kanadiškio laik
raščio skaitytojai, nežinia; bet 
ašku, kad korespondentas no

rėjo sukelti pas juos įtarimą, 
jog tas “ALT bosas” (Alinus 
taip sekretorių ir tituluoja!) 
pasielgė ne taip, kaip reikia.

Iš tikrųjų gi, panašius pa
reiškimus padarė visų keturių 
srovių ir abiejų Susivienijimų 
atstovai. Prieš renkant Vykdo
mąjį Komitetą ir Valdybos na
rius, kiekviena ALTo grupė 
buvo paklausta, ar yra pakei
timų jų atstovybėse,-ir jos at
sakė, kad ne, kadangi nė vie
nas jų atstovas Taryboje nere
zignavo ir nebuvo atšauktas,.

Nors Alinus jau kelinti me
tai gyvena New Yorke ir raši
nėja spaudai (deja, nevisada 
bešališkai ir teisingai), bet ji
sai, matyt, dar nežino, kaip 
ALT tvarkosi. Tarybos narius 
renka Visuotiniai Kongresai 
(arba Seimai) iš sudarančių 
Tarybų srovių ir susivienijimų 
atstovų, kuriuos tos srovės ir 
Susivienijimai įteikia Kongre
so Nominacijų Komisijai? ši
taip pasiūlyti ir Kongreso iš
rinkti ALT nariai paskui išsi
renka, vieniems metams, Vyk
domąjį Komitetą ir kitus' pa
reigūnus.

ALT nariai pasilieka nariai 
iki kito Kongreso; bet laiko
tarpyje tarp Kongresų kiekvie
na grupė turi teisę savo atsto
vą arba atstovus atšaukti ir 
pakeisti kitais. Taip pat ta 
grupė deleguoja į Tarybų nau
ją atstovą, kurios atstovas, re
zignuoja.

Tokie pakeitimai paprastai 
įvyksta metiniuose ALT suva
žiavimuose. Bet šiemet jų ne
buvo, — ką visų keturių sro
vių ir abiejų Susivienijimų įga
liotiniai pažymėjo, atsakyda
mi į paklausimą apie jų atsto
vybių sąstatą. i

Čia ne “bosavimas”, o susi
tarimas. Amerikoje tai yra va
dinama “gentlemen’s agree
ment”. Juo yra pagrįsta Ame
rikos Lietuvių Taryba ir jos 
veikla. Gaila, kad ne visi tai 
supranta. Jie kabinėjasi ir ieš
ko Taryboje, patys nežinoda
mi ko.

SKAITLINĖS NEMELUO
JA, BET...

“Dirva” rašo, kad
“ALT žinioje esantis In

formacijos Centras praėju
siais apyskaitiniais metais 
(iki 1951 m. spalio 30 d.) 
išleido $8,251.84. žymiai dau
giau kaip pusė visų išlaidų 
susideda iš Inf. Centro vedė
jos M. Kižytės išlaikymo”.
Skaitlinė, kurią paduoda 

Clevelando savaitraštis, yra 
paimta iš apyskaitos, kurią pa
tikrino keturi iždo globėjai ir 
vienbalsiai patvirtino ALT su-

ALT SEKRETORIAUS DR. P. GRIGAIČIO
PRANEŠIMAS

ALT KONFERENCIJOJE NEW YORKE 
1954 M. LAPKRIČIO 12-13 D. D.

(Tęsinys)

Šitiems klausimams išaiškin
ti Kersteno Komiteto štabe 
Washingtone buvo įgaliotas 
ALT sekretorius, kuris, rugsė
jo 8 d. nuvykęs ten, patyrė, 
kad Komitetas planuoja dar 
visą eilę posėdžių, į kuriuos 
liudyti, be kitų, bus kviečiami 
ir lietuviai. Kiek tai liečia tu
rimus dokumentus ir raštiškus 
liudininkų parodymus arba 
depozicijas, patirta, kad Komi
teto štabai turėjo planą per
leisti tą medžiagą vienam Wa- 
shingtono universitetui, kuris, 
esą, ją sutvarkęs atspausdintų. 
Šitoks klausimo sprendimas 
mūsų negalėjo patenkinti, dėl 
to ALT sekretorius išsikovojo 
pažadą, kad visi dokumentai 
ir raštiški parodymai bus įdėti 
į Komiteto rekordus ir at
spausdinti oficialiuose Kongre
so leidiniuose. Į klausimą, ar 
ALT ir toliau turėtų rūpintis 
medžiagos rinkimu, gautas tei
giamas atsakymas.

Šitaip susitaręs su Komiteto 
vyriausiais pareigūnais, ALT 
sekretorius parašė laišką kong. 
Kerstenui, kuris savo atsaky- 

važiavimas. Bet ta skaitlinė 
reiškia ne tą, kų sako “Dirva”.

I $8,251.84 sumą įeina ne tik 
Informacijos Centro išlaidos, 
bet ir dvi kitos skaitlinės: 
$171.99 išmokėjimas, kuris, bu
vo grąžintas, ir $100.96 balan
so (likučio). Atėmus šias skai
tlines, randame, kad tikrųjų 
išlaidų buvo $7,978.89, o ne 
^8,251,84.

Tai viena. Antra, jei ^“Dir
vos” rašytojas būtų atidžiau 
pažiūrėjęs į jo cituojamą apy
skaitą (kuri, beje, buvo hekto
grafuota ir išdalinta suvažia
vimo dalyviams), tai jisai ne
būtų galėjęs sakyti, jog p-lės 
M. Kižytės “išlaikymui” buvę 
išleista “žymiai daugiau kaip 
pusė” tos jo padidintos išlaidų 
sumos. Žymiai daugiau kaip 
pusė $8,251.84 reikštų kokius 
$5,000 arba daugiau.

Tuo gi tarpu apyskaita rodo, 
kad Informacijos Centro vedė
jos alga drauge su atlyginimais 
pagalbininkams sudarė vos $4,- 
007.59. Be to, į šią sumą įeina 
ir $655.37 mokesčių. Tad ve
dėjos “išlaikymui” pasilieka 
maždaug tik trečia dalis tos 
sumos, kurią paminėjo “Dir
va”, bet ne “žymiai daugiau 
kaip pusė”!

Kuriam galui reikėjo daryti 
tokius “fokusus” su apyskai
tos duomenimis?

me įsakmiai patvirtino visus 
susitarimo punktus.

Rugsėjo mėn. pabaigoj Kers
teno Komitetas vėl išsirengė 
serijai posėdžių New Yorke, 
Wilkes Barre’je, Chicagoje ir 
Milwaukee’j e. Lietuviai liudi
ninkai buvo pašaukti rugsėjo 
30 d. ir spalio 1 d. Wilkes 
Barre’yje, kur Komitetui pir
mininkavo kongr. Bonin, ir 
spalio 18 ir 19 dienomis Chi
cagoje, kur apklausinėjimams 
vadovavo kongresui. Busbey. 
Abiems atvejais be lietuvių, 
liudijusių žodžiu, Komitetas 
į oficialų rekordą įjungė dide
lį kiekį parodymų raštu ir svar
bių dokumentu, kuriuos buvo 
surinkę ALT bendradarbiai. 
Tarp ko kita, į Lietuvos paver
gimo medžiagą Wilkes Barre’
yje įdėta daugiau kaip 18,000 
pavardžių lietuvių, ištremtų į 
Sibirą pirmosios bolševikų 
okupacijos metu. Lietuviškąją 
tyrinėjimų puse rūpinosi Wil
kes Barre’yje gyvenąs ALT na
rys V. Kvetkas ir ten nuvykę 
ALT pirmininkas ir Informa
cijos Centro vedėja.

Tuo būdu vien šiuose dvie
juose Kersteno K-to posėdžiuo
se įrekorduota didelė dalis fak
tų, liudijančių apie Sovietų 
smurtą prieš lietuvių tautą. 
Jokia kita tautinė grupė ne
gali nė iš tolo lygintis doku
mentacijos atžvilgiu su lietu
viais ruošiant bylą prieš Mas
kvos agresorius ir žudikus.

Ruošiant šį pranešimą, gau
ta žinia, kad Kersteno Komi
tetas, vienbalsiai nutaręs pra
šyti JAV vyriausybę iškelti Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos išlai
svinimo klausimą JTautose, 
pasiuntė atitinkamą raštą Val
stybės Sekretoriui Dulles drau
ge su 3-ju 537 psl. apimančio 
Komiteto raporto tomu. Rašte 
prašoma į Pabaltijo išlaisvini
mą atkreipti dėmesį ir per 
JAV Delegaciją JTautose pra
vesti rezoliuciją, kuria būtų 
pareikalauta Sovietų Sąjungą 
atsitraukti iš jėga ir be jokio 
legalaus pagrindo aneksuotų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
kraštų.

Tai pažymėtinas žingsnis 
Lietuvos bylos eigoje. Kaip jis 
toliau rutulosis, ir kokia rolė 
mūsų laukia, šiandien dar sun
ku pasakyti.

Bendrai apžvelgus mūsų san
tykius su Kersteno Komitetu, 
jo pirmininku ir štabu, tenka 
pasidžiaugti nuoširdumu ir su
pratimu, koks mums buvo pa
rodytas, ypačiai iš kongr. Ker
steno pusės. Daugeliu progų,

viešai ir privačiai, lietuviams 
buvo pripažintas kreditas už 
sumanymo iškėlimą, jam su
teiktą paramą, kooperavimą 
su Komitetu, efektingai orga
nizuotą pagalbą ir patarimus 
Komiteto darbe. Reikia prisi
minti vien paskutinius Komi
teto posėdžius, kurių atidary
mo pareiškimuose buvo pri
pažinti ALT ir lietuvių nuo
pelnai. z

Kaip pradžioje minėjau, ši
tuose santykiuose buvo ir kai 
kurių nesklandumų. Jų atsi
rasdavo dėl paprastų, supran
tamų aplinkybių: ne visi Ko
miteto nariai ir jo štabo parei
gūnai vienodai gerai orienta
vosi klausimuose, kuriuos rei
kėjo tyrinėti; darbo eigoje šta
bo personale vyko pasikeitimų 
ir dažnai visai nauji tame dar- 

| be žmonės perimdavo kitų pa
reigas; daug kitų tautybių 
kreipėsi į Kersteną su savo rei
kalavimais ir sugestijomis, ir 
Komitetui, sudarytam iš kon- 
gresmanų, nebuvo galima jų 
nepaboti; pagaliau, buvo ir 
įvairių nuomonių dėl tyrinėji
mo darbo linijos, nes, pavyz
džiui, kai kas buvo linkęs dau
giau dėmesio skirti ne teisinei, 
bet propogandinei tyrinėjimo 
pusei.

Visa šita mus kartais pasta
tydavo prieš nežinomybę, ne
tikrumą, ir dažnai reikėdavo 
kelti klausimus, dėl kurių, at
rodė, jau buvo susitarta, ir 
vienu kitu atveju nusivildavo- 
me, nesulaukę iš tyrinėjimo 
tokių rezultatų, kokių tikėjo
mės.

Priimdami dėmesin šias ir 
visas kitokias- aplinkybes, ku
rių visų nebūtų galima išvar
dinti, Kersteno Komiteto dar
bo rezultatais galime būti vis 
dėlto patenkinti.

Senatoriaus Douglas akcija 
JAV senate

Illinois senatorius Paul II. 
Douglas buvo įteikęs JAV se
natui eilę antikomunistinių re
zoliucijų, kurių viena ypačiai 
lietė Pabaltijo kraštų pavergi
mą ir buvo įteikta sąryšy su 
Lietuvos Nepriklausomybės 36 
metų sukakties minėjimu.

Kad rezoliucijų priėmimas 
būtų suprastintas ir pagreitin
tas, senatorius Douglas susita
rė su Senato Užsienio Santy
kių Komiteto pirmininku sen. 
Wiley visas tas rezoliucijas 
sutraukti į vieną jungtinę re
zoliuciją, kuri buvo pažymėta 
“Senate Resolution 241”.

fBus daugiau)

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $10,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys)

SAULES RŪSTYBE
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

/ ' ANTROJI DALIS
m.

— Tokiai kumpanosiai ir storalūpiai niekas nepri
tinka — net ir dangaus žvaigždžių vainikas! — šovė 
moteriško pavydo strėlėmis mergaitė, kam aš ėmiau 
ir pagyriau tą moteraitę, kuri iš tikrųjų turėjo Vene
ros burtų žvilgsniais apkerėtas lūpas ir akis.

— Kad ir gražioms nepritinką. Ir aš tau kada nors 
pasakysiu tikrą istoriją apie vieną didelę ir labai gra
žią lietuvišką ponią, kuri baisiai mėgo plokščią, kaip 
lėkštė, skrybėlaitę.

— Na...
— Bet eikime, Aldutė, toliau.
Ir pradėjome mudu spraustiš pro tirštą minią. Tu

rėjome prasisprausti ir pro tą moteraitę, su lėkšta 
skrybėlaite. Jinai nepaleido mudviejų iš akių, galbūt, 
daugiausia manęs, nors ir mano augintinę jos žvilgs
niai dažnai varstė. Kai jau buvome visai ties ja, ji, 
pamačiusi, kad mudviejų rankos tuščios, tuoj padavė 
abiem po alaus bokalą. Aš padėkojau, o mano augin
tinė pažiūrėjo į ją nuleistais blakstienais ir truputį 
suraukta kakta, bet alų visdėlto priėmė ir pasakė “dė
kui”. ’

Bet neilgai mudu grūdomės pro žmones, kaip štai 
ėmė ir nutvėrė mudviejų smalsumą kitas geriančiųjų, 
Įdegančiųjų ir besiginčijančiųjų būrys. Čia visų dėme
sį į save traukė labai augštas, plonas, ilgo ir siauro, 
kaip skiedra, veido kitas senis. Viršutinė jo lūpa bu
vo nuskusta, bet žandai apdengti baltais, išsigyvenu- 
siais ir labai plonais plaukais, o prie smakro kabėjo,

i ' 

lyg prilipdyta, balta, ilga barzdelė. Sunku buvo jį at
skirti nuo dėdės Šamo. Kai kurie jį vadino tiesiog 
“dėde Samu”. Jis nepyko už tokį pravardžiavimą, net 
šypsojosi. Mudu sustojome visai netoli jo ir pradėjo
me jį stebėti. Nežinau, ką mano augintinė pastebėjo, 
bet aš štai ką: Jis atrodė aštuonių dešimčių ar net 
daugiau, bet dar tvirtas, vikrus ir gajus. “Šitas senis 
pasišovęs varytis ligi šimto”, tariau savo augintinei. 
Ji nieko nesakė, o aš žiūrėjau į senio liemenę. Ji bu
vo stora, sunki ir nukabinėta karžygiškais*medaliais. 
Matyti, jis labai didžiavosi ir džiaugėsi medalių žibė
jimu. Juk kam jis būtų tokią šiltą liemenę dėvėjęs 
tokiame baisiame karšty? Ji buvo dryža ir šlykščiai 
marga. Sudryžuoti ją turėjo audėja, išmarginti — 
sriuba, padažas., alus, vynas ir degtinė. Skersai ją ka
bėjo stambi grandinėlė, gausiai paįvairinta ornamen
tais, pradedant dramblio kaulo kriaunų peiliuku ir 
baigiant aukso pasagėle, kuri žibėjo, tarsi tikra lai
mės kelio žvaigždė. Gal tik dėl to jis ir jautėsi lai
mingas ir linksmas, nors ir atrodė labai suskurdęs ir 
suklypęs. Vienas jo petys buvo nusmukęs, o kitas pa
kilęs. Ir kai tik aš dirstelėjau žemyn, tuoj pamačiau, 
kad kairė jo koja — medinė ir plika, kaip kuolas.

Stebėjo jį ir mano augintinė ir neiškentus tarė:
— Taip apsčiai medaliuotas ir neturi doros dirbti

nės kojos. Juk mokslas jau žino, kaip pagaminti leng
vo medžio kojas, su kuriomis galima vaikščioti, kaip 
su gyvomis, tikromis.

— Vaikščioti ir su šita galima, nors ir ne taip lanks
čiai, kaip su gera dirbtine. Svarbiausia, kad ji būtų 
natūrali, taigi tiktų batams ir kelnėms, — pridūriau 
prie mergaitės pastabos.

— Tiek medalių jis negalėjo gauti menku kariu bū
damas.

I —Tai jau ne, vaikeli. Jis turėjo būti karys ne tik
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tai iš stuomens ir liemens, bet ir iš galvos, širdies ir 
didelio talento muštis.

— Todėl turėjo gąuti ir moderniškiausią koją, — 
žiūrėjo mergaitė į baslinę jo koją.

Mudu prisigrūdome visai arti jo. Jis išbaigė alaus 
bokalą, nubraukė ranka putas nuo lūpų ir kalbėjo:

— Ugnis, girdi, didelė ugnis, girdi. Po velniais, kas 
Čia per ugnis?!

— Ar matei, mister, kada nors didesnę? — paklau
siau neiškentęs.

— Ar mačiau? Tai tau. Ar mačiau? Ho Tio ho, he 
he he! — storu ir plonu balsu prapliupo senis. — Ho 
ho ho, he he he, — negalėjo jis sustoti.

— O kur, tamsta? — nenusileidau.
' —Kai ispanus mušiau, jei nori, kai dalyvavau Te- 

džio Ruzvelto “Audringųjų raitelių” pulke. Tai buvo 
ugnis! O čia? Ho ho ho, he he he. Aš tokią ugnį ga
liu alaus stiklu užlieti! Ho ho ho, he he he.

Ir pūkštelėjo jis ugnies pusėn, pataikydamas tie
siog į veidą šalia jo stovinčiam nedideliam vyrukui.

Tas pašoko, nusipurtė ir grūmojo seniui su pilna 
alaus stikline, bet lieti jos neliejo jam į veidą, tik 
karštai kalbėjo ir kvatojosi karo isterikos kalba ir 
juoku:

— Tu matei ugnį, ispanus mušdamas! Ha ha ha! 
Ha ha ha!! juokėsi jis susiriesdamas. — Tu matei 
ugnį. O aš pasakysiu, kad ten tik vaikų žaislas tebu
vo. Vaikų žaislas, daugiau nieko. Tedžio Ruzvelto 
“Audringieji raiteliai”, girdi. Ha ha ha! Tokie greiti, 
kaip ir tu... — šovė jis pašaipos žvilgsniais į karžy
gio koją. — Aš vokiečius mušiau. Tai buvo ugnis! Tai 
ne “Audringųjų raitelių”, bet tankų, šarvuotų lėktu
vų, patrankų, kurių vamzdžiai dangų siekė, tokios 
didelės jos buvo, ir vyrų — vyrų, kaip aš! Štai, jei 
norite, — bandė jis pakelti savo dešinę ir parodyti, 

kaip smarkiai vokiečius jis mušė, bet ta nekilo, tik 
tuščia rankovė sukrutėjo . . .

Besiplėšodamas ir besikvatodamas, jis visas nuba
lo, nusilpo ir paleido alaus stiklinę iš rankos. Ji nu
krito ant akmens grindinio ir pavirto į saują šukių, 
kaip ir jis pats karo ugny į gyvą laužą. Ir jis da
bar tikrai atrodė, kaip gyvas laužas. Ryškios gyvybės 
bebuvo lik jo akyse, kurios atrodė labai siauros, ašt
rios ir raudonos, rodos, kaip tapytojo ugnies lieps
nos drobėje, kaip kraujas karo mūšiuose. Visas jo.kū
nas buvo nugeltęs, išsekęs, sukiužęs ir tarsi sakyte 
sakąs, kad visa jo sveikata pasiliko karo lauke, kaip 
milijonų tokių per Pirmąjį Pasaulinį karą ir kraują, 
kad demokratijai būtų saugu žemėje, kaip pas Dievą 
užpečky ... Nei dryžos liemenės, nei medalių jis ne
turėjo, tik rudus, kaip rudens žolė, kareivio marški
nius, kurie buvo atsagstyti ligi pačios bambos. Ant 
plikos jo krūtinės kabėjo nedidukas širdies pavidalo, 
sidabro spalvos, su įrašu Jesus Saves medalikėlis. ♦ 
Juostelė, ant kurios jis buvo užnertas, atrodė nei 
megstinė, nei austinė, nei vytinė, o tik Ivdvtinė — O 7 7 * 7
taip baisiai ji buvo permirkusi prakaitu, dulkėmis ir 
krauju karo lauke . . . Medalis, mat, nebuvo karžygiš- 
kumo ženklas, gautas iš rankų valstybės prėzidento 
ar kito kokio labai augšto pareigūno. Ne. Visai ne. 
Jį užkabino jam ant kaklo jo motinėlė, išleisdama jį, 
kaip vienatinį savo sūnelį, ginti “tėvynės, teisybės, 
garbės ir demokratijos”, kaip sakė jai ir visoms moti
noms, kurios išleido sūvo sūnus į karą, labai dideli 
ir garbingi patrijotai — tėvynės,teisybės ir demokra
tijos saugotojai ir gynėjai,nors jie visi sėdėjo namie, 
ir nė vienas dėl tėvynės ir demokratijos nemirė, -net 
nei kojų, rankų ar akių karo lauke nepaliko z. . Ir 
gal tik dėl to ji labai maža jiems patikėjo. Daugiau.

(Bus daugiau)
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MARIJOS 
AUKŠTESNIOSIOS

MOKYKLOS SALĖJE
67th ir S. California Avė.

— įvyks —

BALFŪ Jubiliejinis KONCERTAS-AKADEMIJA
i.'Iifc ^03®

BILETŲ KAINOS: $2.00 IR $2.50, MOKSLEIVIAMS — $1.00

PROGRAMOJE
Solistės — SOFIJA ADOMAITIENĖ IR

PRUDENCIJA BIČKIENĖ,
Alice Stephens dainininkės,

vadovaujamos ALICE STEPHENS,
Dainavos ansamblis, vedamas

STEPO SODEIKOS ir < ‘

DALYVAUS:
Chicagos Lietuviu Vyrų Choras, 

vedamas BRONIAUS JONUŠO.
Solistams ir chorams akompanuos 

prof. VLA D AS JAKUBĖNAS- ir . 
GENOVAITĖ AtEKSIŪNAITĖ.

Vargonais pritars prof. VI. .JAKUBĖNAS.

BILETAI GAUNAMI:
BRIDGEPORTE — "Daina Television Company..

3130 South Halsted Street. Telefonas: DAnube 6-6387.
BRIGHTON PARKE — St. Penčylos maisto produktu krautuvėje,

4501 South Talman Avenue. Telefonas: Virginia 7-2758. 
MARQUETTE PARKE — V. Stancelio laikrodžiu taisymo Įmonėje,

2437 West 69th Street. Telefonas: REpublic 7-1776.
TOWN OF LAKE — A. Urbono maisto produktu krautuvėje,

4559 South Hermitage Avenue. Teiefonas: FRontier 6-4290. 
C'CEROJE — D. Pareigio krautuvėje, 1445 So. 49th Ave. Tel.: TO 3-6591. 
18-TOJE KOLONIJOJE — J. Janušaičio maisto produktu krautuvėje,

726 West 18th Street. Telefonas: CHesapeake 3-1535.
ROSELANDE — Markausko valgykloje "Rose Room", 10758 S. Michigan Ave. 
MRS. E. JUŠKOS užkandinėje, 10701 S. Michigan Ave. ir pas valdybos narius.

Koncerto dieną biletų kasa bus atidaryta 2 vai. po pietų.
Prašome Chicagos ir apylinkių lietuviškąją visuomenę kon

certe - akademijoje skaitlingai dalyvauti.
Chicagos BALFo Apskrities Valdyba.

DARIAUS - GIRĖNO KLUBAS 
IR TEATRALAI

DETROIT, Mich. — Veiksmas 
vyksta. Spaudos Metų rudenį au
tomobiliais garsiame mieste. Pra
sideda pasilinksminimų ir įvai
rių pobūvių sezonas “po stogu”. 
Kas savaitgalis parejigimai, spėk 
mokėti po dolerį ir kvoterį. Rek
lamuoja laikraščiai ir spausdina-i 
mi reklaminiai lapeliai. Viena to
kių lapelių krūva skelbia, kad 
Dariaus - Girėno klubo vakare 
vaidina teatralų grupė. Bevarty
damas lapelį, galvoju sau, ką 
reikštų teatralų sąvoka? Ir jau 
buvau susidaręs nuomonę, kad 
čia turėtų įeiti visas teatro per
sonalas: sargai, valytojai, biletų 
pardavėjai, ugniagesiai, durinin
kai, muzikantai, artistai ir t. t. 
Kai pažiūrėjau į lietuvių kalbos 
vadovo žodyną, pasirodo visai ki
taip, — parašytą — teatro mėgė
jai. Nepasakyta, kad tai yra gru
pė žmonių, kurie beveik be per
traukos sėdi teatre, ar grupė, ku
ri mėgsta vaidinti, ar abi grupės 
kartu — mėgsta- ir žiūrėti ir vai
dinti. Pagaliau tas netaip ir 
svarbu, svarbu, kas tie tokie, ku
rie save teatralais vadina.

D. G. klubo visuotinis susirin
kimas nutarė suruošti vakarą su 
vaidinimais, šokiais ir bufetu. 
Iki rengimo datos laiko daug. 
Klubo valdyba savo posėdyje nu
tarė pasikviesti savo klubo narį 
Justą Pusdešrį klubo meno rei
kalų vadovu. J. P. tas pareigas 
eiti apsiima, ir tame pačiame po
sėdyje pasižada rengiamam va
karui surežisuoti vaidinimą. Pa
žadėjo sekančiam posėdžiui atsi
nešti veikalus, o valdyba atrinks 
iš jų tinkamiausį.

Nei susirinkime, nei posėdyje 
nebuvo jokios kalbos apie “Al
kos” teatralų, ar kokio kito ko
lektyvo kvietimą. Specialiai tam 
paskirtas meno reikalams vado
vas, kad pastatymą atliktų klubo 
jėgomis, o kad pasikviesti kokį 
kolektyvą, manau, būtų sugebė
jusi ir pati valdyba, be specialios 
J. Pusdešrio pagalbos.

Atrinktas veikalas. Dirbama, 
repetuojama, iš D. G. klubo ka
sos imami pinigai pastatymui, 
repeticijoms ir t. t. Apie dvi sa
vaites prięš vaidinimą laikraščiai 
rašo, kad Dariaus - Girėno klubo 
vakare vaidina “Alkos” kolekty
vas! Valdybos nariai žvalgosi 
vienas į kitą ir negali išsiaiškin
ti, kas bus paruošęs tą kepsnį. 
Pirmininkas nežino, vicepirmi
ninkas irgi, bet čia toli nėra ko 
ieškoti: “Alkos” kolektyvo pir
moji pusė galvos ar nebus J. Pus- 
dešris, o antroji pusė galvos — 
klubo sekretorius p. Ogilvis ? An
trasis kaipo sekretorius ir bus 
davęs spaudai medžiagą.

J. Pusdešris, apsiėmęs eiti klu
bo vadovo pareigas, iš viso ma
tyti jų ir negalvojo eiti, o turėjo 
visai kitą planą, kuris tik dabar 
išplaukė į paviršių. Jis visai ne
atsiklausdamas nei susirinkimo, 
nei valdybos, ima ir pakviečia 
klubui vaidinti “Alkos” kolekty
vą su J. Pusdešriu priešakyje — 
taigi pats save. Atrodo keistoka, 
bet seka tokia išvada. Meno va
dovo pareigos susimaišė su “Al
kos” teatralais ir su klubo vado
vybe — supraskit kaip norit, ir 
dešros ir kopūstai!

Vaidina penki asmenys: meno 
vadovas, klubo sekretorius, vie
nas narys ir dvi moterys — ne 
narės. Atrodo viskas tvarkoje — 
vaidina dauguma Įdubo narių ir

net pati vadovybė, bet tik pasku
tiniu momentu paaiškėjo, kad 
vaidina po svetima vėliava. Ima 
net juokas, kad D. G. klubas, tu
rėdamas virš šimto narių, savo 
režisorių, patyrusių scenos mė
gėjų, nepajėgia suvaidinti kome
dijos, kurią vaidina net gimnazis
tai.. .

Ką daryti, jei meno vadovas 
ir klubo sekretorius teatralų ko
lektyvą stato aukščiau už D. G. 
klubą. Ar nevertėtų jiems ap
sigalvoti? Klubas jais pasitikė
jo ir rinko juos tam, kad vado
vautų ir dirbtų D. G. klubui pir
moje eilėje. Niekas nevaržo ir 
negali varžyti dalyvauti ir kito
se organizacijose, bet kada rei
kalas eina dėl klubo garbės, ne
reikėtų kišti svetimą pavadini
mą. Reikia spręsti, kad šiuo elge
siu norėta parodyti, kad klubas 
yra nepajėgus ir privalo šauktis 
kitų pagalbos, kas visai neatitin
ka tikrenybei, žinoma, visuotinis 
susirinkimas padarys atitinka
mas išvadas.

Nežinau, kodėl šį kartą “Alka” 
glaudėsi prie jauno D. G. klubo? 
Kodėl ji nedaro savistovius pa
rengimus? Nemanau, kad jai 
būtų pakenkusi byla dėl nepilna
mečių. Kadaise šie teatralai dir
bo su Radijo klubu, bet irgi ne- 
siklijavo ir paėmė “divorsą”. Ge
resnieji vaidintojai, rodos, pa
sitraukė ir dabar sėkmingai dir
ba kitame vaidintojų sambūry. 
Šis sambūris su pasisekimu vai
dina vietoje, jau trečią kartą 
kviečiamas į Chicalgą ir šiandien 
pakviestas į Clevelandą.

“Alkos” teatralai irgi vyksta 
gastrolėms su tuo pačiu veikalu, 
kurio pastatymui meno vadovas 
paėmė iš D. G. klubo kasos 50 dol. 
Jei jau atsimetė nuo klubo vardo, 
tai gal grąžins klubui ir pinigus ?

Artėjo praeitoji vasario 16-ta. 
Buvo sumanymas, kad D. G. klu
bas dalyvautų iškilmingame mi
nėjime su savo vėliava. Vėliavos 
projektą, apsiėmė paruošti dabar
tinis klubo sekretorius p. Ogilvis. 
Buvo surastos ir moterys, kurios 
pasižadėjo vėliavą tam laikui iš
siuvinėti. Visuotinis susirinki
mas turėjo tarti galutinį žodį 
dėl vėliavos išvaizdos. Projektas 
neparuoštas. Minėjime vėliavos 
nebuvo. Sekančiame visuotinia
me susirinkime p. Ogilvis malo
nėjo tik pavaizduoti, kaip jo ma
nysiu vėliava turėtų atrodyti: 
dangiška spalva, lauro vainikai 
ir 1.1. Norėtųsi šiandien paklaus
ti paminėtą menininką, po šito-

“Sėja” suklydo
LAISVOJI TRIBŪNA

Sėja, 11 Nr., lapkričio mėn., 
1954 metų, strp. “Nelaimių die
nose”, rašo:

I “1940.IX.1.
Prancūzijos ambasadorius 

Bonnet užklausė Tautų Sąjungos 
posėdžių pertraukos metu komi
sarą Litvinova, kokiu būdu So
vietai galėtų padėti agresijos at
veju Čekoslovakijai, su kuiną jie 
turi sąjungos sutartį. Bonnet liū
di j imu:

“Litvinovas man atsakė, kad 
jo vyriausybė atsisako svarstyti 
savo kariuomenės ar aviacijos 
siuntimą per Lenkijos bei Rumu
nijos teritorijas prieš šių kraš
tų valią.” i

Lietuvoje mirė žymusis aušri
ninkas, varpininkas, mokslinin
kas ir žmonių teisių gynėjas Vy
tauto. Didžiojo Universiteto ordi
narinis profesorius Petras Leo
nas. Jo palaikai sudeginti Kau
ne, Vytauto Didžiojo Universi
teto Medicinos krematoriume.” 
ir toliau:

“1940.IX.2.
SSSR užs. liaudies komisaras 

Litvinovas prancūzų charge d’af
faires Maskvoj p. Payart oficia
liai pareiškė, kad Sovietai per 
Lenkiją ir Rumuniją nesiųs pa
galbos Čekoslovakijai, nebent tat 
nutartų Tautų Sąjunga.”

Ponai, rintame straipsnyje ne
darykite tokių rimtų klaidų, klai
du siekiančiu keliu metu skirtu
mą ! Stebėtojas

Pagavo apgaviką
Policija suėmė W. Furie, 2106

įsirodė, jog jis pardavinėjo 3 do- 000 užstato. Furie pardavinėjo Tokių laikrodžių imitacijos bu
ferių vertės rankinius laikrodė- laikrodžius Maxwell ir State gat- vo pardavinėjamos bent 20 ma- 
,lius po $25, nes jie tariamai tu- vėse. Jis jau nuo 1938 m. žino- žesnių Chicagos krautuvių. Esą,

Thomas, kai jis atėjo į vidur- Tėjo būti garsieji Bulowa laikro- rhas policijai, kai tada buvo pa- šio raketo pridaryta laikrodžių 
miešti, 5 S. Wabash, pardavinė- dėliai, kainoją $90 ir daugiau. leistas iš kalėjimo, kur buvo nu- pramonei milijonas dolerių nuo- 
ti tariamų Bulowa laikrodžių. Pa-; Jis buvo paleistas, padėjęs $1,- teistas už vagystę. stolių.

NAUJIENOS ATLIEKA
SPAUDOS DARBUS

kio teatralų elgesio, kokią klubui 
Vėliavą jis paruoš šiam, ateinan
čiam vasario 16-tosios minėji-

mui? Daug nenuklysiu atsaky
damas, kad ir šiems metams pro
jekto nėra, geriausia, kad eitų 
visi po “Alkos” teatralų vėliava...

Gal geriau išeitų, jei abu teat
ralai nebūtų darę klubui įsipar
eigojimų. Gal būtų atsiradę jų 
vietoje kiti, kurie (gal mažiau su
gebėdami, bet darbą būtų atlikę.

Baigiant reikia paminėti, kad 
pasirodož^ius laikraščiuose žiniai, 
kad vaidina “Alkos” kolektyvas, 
o ne D. G. klubas, abu teatralai 
reikalavo valdybos, kad ir toliau 
kituose skelbimuose taip būtų 
skelbiama. Valdyba neturėjo ki
tos išeities — trumpas laikas su
rišo rankas ir uždarė burną, šį 
kartą teatralams pasisekė, bet ar 
daug kartų žmogų galima klai
dinti? šį kartą tegul būna Alkos 
teatralai, kitą kartą — pažiūrė
sime! Lauksime, kokių dešrų klu
bo meno vadovas iškeps sekan
čiam patiekalui ? —Saliami

Jis dirba naktimis, o dieno
mis lanko universitetą. Tai lietu
vis Studentas. Palengvinkite jo 
dalią. Aukas siųskite: Lith. 
Stud. Fund, Acc. No. 11737, c/o 
Chicago Sav. & Loan Ass., 6234 
S. Western Ave., Chicago 36, Ill.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namu 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS ;

į CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. | 
I 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS f

Į DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
I 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

! ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 
I 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

| UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
8 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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NAUJIENOS spausdina laiškus, vokus (konvertus), 
atvirukus (post cards), pranešimus, priminimus, įvai
rios rūšies tikėtus, tikėtų knygutes, žinias apie pobūvius, 
vestuves, krikštynas, sukaktis, minėjimus, biznio atida
rymus, išpardavimus, mokesčių knygutes, draugijų įsta
tus, konstitucijas, brošiūrėles ir knygas.

NAUJIENOSE galima pasirinkti įvairios rūšies ir įvai
rių spalvų popierių.

NAUJIENOS turi įvairių rūšių angliškas ir lietuviškas 
raides su nosinėmis, uodegaitėmis, taškais, brūkšneliais, 
rageliais ir kirčiais.

NAUJIENOSE įvairūs darbai atliekami lietuvių arba »
anglų kalbomis.

NAUJIENOSE spaudos darbai atliekami greitai, šva
riai, tvarkingai ir pigiai.

čikagiečiai spaudos darbus gali atnešti į NAUJIENAS, 
o tolimesnių lietuvių kolonijų gyventojai spaudos dar
bus gali atsiųsti paštu. Gavę spausdinti norimą darbą 
laišku, jį tuojau išspausdinsime ii* pasiųsime. Visa eile 
lietuvių šitaip NAUJIENOSE jau dabar atlieka spaudos 
darbus.

Įvairiais spaudos darbais kreipkitės į NAUJIENAS, jos 
mielu noru tą darbą Jums atliks.

------------------------------------------- !—---------------------------------------------

* >

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100



Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3!4 Nuošimčio

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J M A IT 114K ATTTQ 2022 west 69th street, Chicago • llAUJ VIVČAiJLlD 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

1. Kalėdoms /
2. Taksams mokėti
3. Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite j šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.
' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti: 

po $2.00 kas antra savaitė 
po $4.00
po $6.00 ” 99 99
po $10.00 ”
po $20.00 ”
Platesnių informacijų kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., ' Chicago, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. 

/

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

LSS 4-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS
Įvyks gruodžio 2 dieną, 8 vai. vakaro, NAUJIENŲ name. Yra visa 
eilė svarbiu reikalų, kuriuos nariai turi apsvarstyti. Narių dalyva
vimas šiame susirinkime yra būtinas! Kiekvieno pareiga yra 
atvykti. Kviečia

VALDYBA

Prieš Kalėdas paremkim Vasario 16
Gimnaziją

Prieš mūsų akis pasiliko ilgas, 
tremties kelias. Bet tremtis yra 
budėjimas ir pasirengimas Lietu
vos prisikėlimu^. Nusiminimas 
ir netęsėjimas yra nusikaltimas.' 
Prieš Tautą esam atsakingi už 
jaunimo nutautėjimą. Todėl gy
vybinis reikalas yra lietuviškos 
mokyklos.

Mūsų jaunimą baigia paskan
dinti nutautėjimas. Laisvo Vaka
rų Pasaulio lietuviai turi tik vie
ną pilną gimnaziją — Vasario 
16 Gimnaziją, šitas kultūros ži
dinys yra mūsų patriotizmo ro
diklis. Gimnazijos išsilaikymo 
pagrindas yra geros valios lietu
vių aukos. Bet ligšiol surinktų 
aukų mums vis neužtenka. 68 rė
mėjų būreliai neatsiliepia, todėl 
jų mokinių išlaikymas mums su
daro daug rūpesčių. Prie dabar
tiniu kainu vienam mokiniui iš
laikyti reikia pusantro rėmėjų 
būrelio. Atsistoti ant tvirtesnio 
pagrindo mums vis nepavyksta. 
Artinasi žiema. Beveik neturim 
kuro. Mokiniai priversti kęsti 
šaltį*). Prieš žiemą reikėjo apsi
rūpinti maisto atsargomis. Moki
nių tėvai daugiausia yra ligoniai 
ir bedarbiai. Prie gimnazijos iš
laikymo beveik nieko nepriside
da. Daug mokinių neturi tėvų. 
Tokiems mokiniams gimnazija 
yra vienintelė paguoda.

Spalio mėnesį, kada aukų plau
kimas buvo geras, gimnazijos 
skolos kiek sumažintos.

• Gimnazija dabar yra gerai su
tvarkyta: mokslo lygis gana 
aukštas, mokiniai yra jautrūs 
lietuvių reikalams ir pateisina 
sudėtas viltis, universitetai mū
sų abiturientais yra patenkinti, 
nėra jokio partiškumo ir religi
nio antagonizmo. Pati gimnazija 
veda sunkią kovą dėl savo, egzis
tencijos. Visiems gimnazijos 
draugams — Baltui, Lėmėjų Bū
reliams ir pavieniams asmenims 
— priklauso nuoširdžiausias gim
nazijos dėkingumas.

1954 metais pilnai atsiteisė tik 
11 būrelių. Visi Rėmėjų Būreliai 
maloniai prašomi prieš Kalėdas 
atsiųsti savo paramą. Kalėdų 
proga yra prašomi visi geros va
lios lietuviai bent kuklia auka 
paremti gimnaziją.

Labai sunku, kada geram, ne
turinčiam tėvų arba turinčiam 
tėvus ligonius mokiniui reikia 
pranešti, kad jo Rėmėjų Būrelis 
nesiunčia paramos ir dėl to ne
žinia, kas bus toliau.

Gimnazijos išlaikymas parei
na tik nuo mūsų, šito reikalo ne
galima atidėti. Gimnazijos pa
talpos turi būti pašildytos ir mo
kiniai pavalgydinti.

Pinigus galima siųsti gimnazi
jos sąskaiton: Badische Bank, 
Konto, 3559, Mannheim, per Bal
tą, arba tiesiog gimnazijai.

*) Klasėse ir kambariuose sė
dim su paltais ir pirštinėmis.

Dr. V. Literskis

t
ji

LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ
VOKIETIJOJE

Vasario 16 Gimnazijos šokių 
grupė ir choras šiemet paskutinį 
kartą viešai pasirodė Hemsba- 
che vokiečių jaunimo grupės su
ruoštame vokiečių — lietuvių 
kultūros vakare. Susidomėjimas 
gimnazijos pasirodymu buvo di
delis ir didelė salė buvo pilna žiū
rovų.

Lietuvių gimnazijos choras, o 
ypač šokių grupė, visiškai nu
stelbė vokiečių jaunimo pasiro
dymus. žiūrovai neįsivaizdavo 
tokio grakštaus, lengvo ir sma
gaus tautinių šokių atlikimo ir 
publikos aplodismentai gimnazi
jos šokėjams į pabaigą virto tik
ra audra, i

Dailios mergaitės, ir berniukai 
gražiai reprezentavo lietuvius, 
lyg būtų parinkti iš didelės jau
nimo gausybės. Gimnazijos mo
kytojos, ponios A. Grinienės, 
kruopščiu pedagoginiu darbu ir 
menišku sugebėjimu tikrai pa
siektas visiškai laisvas ir tempe
ramentingas šokių atlikimas. Ir 
jaunųjų grupė jautėsi scenoje 
visai laisvai, su šypsena, užtik
rintai ir lengvai atlikdama ir 
sunkesnes šokių figūras. Jautėsi 
šokių pamėgimas^

Vietos vokiečių spauda, ilgu 
straipsniu paminėdama vakarą, 
kviesdama lietuvius dažniau pa
sirodyti, ne tik pabrėžė audrin
gą publikos entuziazmą, bet ir 
pačių šokių atlikimą vadina spal
vų ir judėsiu svaiginančia sva
jone. Kaip tyčia geriausias lietu
vių šokis buvo “Malūnas”, kurio 
nuobodžią versiją davė vokiečių 
jaunimas. Skirtumas lietuvių 
naudai buvo toks didelis, kad vo
kiečių spauda bandė sušvelninti 
tą įspūdi, pateisindama vokiečių 
jaunimo grupę per mažomis re
peticijomis bei nuovargiu.

Aftgsburgo Apylinkės Valdyba 
surinko iš savųjų narių sudova- 
notą lietuviško knygyno bran
duolį ir labai prašo pasklydusių 
po pasaulį tautiečių, ypač buvu
sių augsburgiečių, paaukoti kny
gynui nors po vieną, lietuvišką 
knygą švenčių proga, siunčiant 
antrašu: J. Balsys, Donauwoer-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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therstr. 159, (13b) Augsburg, 
Germany.

Kuklios lietuvių pagalbos rei
kėtų ir Augsburgo trims lietu
vaitėms sesutėms, gabioms mu
zikantėms. Jauniausia jų 7 me
tų. Jos visos groja akordeonais, 
bet vienai jo trūksta. Trūksta 
taip pat ir gaidų, ypač iš lietu
viško repertuaro, o tėvams pini
gų apmokėti muzikos pamokas, 
šešių žmonių šeima gyvena iš 
neapsakomai skurdžios pašalpos 
ir visdėlto iki šiol kas mėnesį 
muzikos pamokoms išleisdavo 28 
DM. Ilgiau betgi tėvai nebeiš
tvers ir sesučių gabumai nueis 
niekais. (Gal geraširdžiai lietu
viai, vieton švenčių ištaigingų 
dovanų, paskirtų per J. Balsį, 
aukščiau nurodytu antrašu, vie
ną kitą dolerį.

Weinheime įsisteigė lietuvių 
seniūnija, išsirinkdama seniūnu 
p. Erdm. 'Simonaitį, pavaduoto
ju ats. pulk. lt. A. Žukauską, 
kontrolierium Fr. Skėrį ir šal
pos Komisiją: B. Burbą pirm., 
M. Pukytę ir A. Rakauską na
riais. Komisija kreipiasi į Bal
tą su prašymu šelpti šios apy
linkės lietuvius ligonius, invali
dus ir reikalingus šalpos. Priešė 
kalėdiniame bičiuliškame pobū
vyje norima apjungti visus apy
linkės lietuvius.

Vasario 16 Gimnazijos Na
mams gražių įnašų davė Austra
lijos lietuviai: Rimg. Budrys, S. 
Brisbane 208.35 DM ir Ant Skė
rys, Geelong W. 245.48 DM. 
ALTS New Yorko skyrius pa
skyrė gimnazijos pastogei $25. 
Švenčių proga užjūrio lietuviai 
prašomi prisidėti pagal išgales 
ir padėti išpirkti namus. Siųsti 
kelių dolerių sumas galima ir 
laiškuose antrašu Litauisches 
Zentralkomitee, (17a) Weinheim 
/Bergstr., Postfach 233. Muiti
nė tokias sumas praleidžia, daž
niausiai net netikrindama. Di
desnes sumas galima siųsti če
kiais tuo pačiu antrašu. Iki šian
dien iš reikalingų 300,000 DM 
yra sutelkta 216,000 DM, jų tar
pe JAV aukų vienas ketvirtada
lis arba 54,000 DM.

Gyveno 1848 So. Wenonah Ave., 
Berwyn, III. .

Namu tel. GU 4-0010
Mirė 1954 m. lapkr. 27 d., 

3:45 vai. popiet, sulaukusi 35 
metų amžiaus. ,

Gimusi Cicero, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras Eugene, 

trys dukterys: Carol Ann, Don
na Marie, Patricia Jean; tėvas 
Vincentas Pralgauskas ir moti
na Karolina; du broliai: Wil
liam ir Anthony ir jų šeimos; 
dėdė Charles Bagdonas ir jo 
šeima, kiti giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas Antano Pet- J 
kaus koplyčioj, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III.

Ketvirtad., gruodžio 2 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Richter gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti || 
laidotuvėse ir suteikti jai pa- M 
skutinį patarnavimą ir atsisvei- $ 
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė- 
rys, Tėvas, Motina ir kiti Gi- |1 
minės.

Laidotuvių direktorius Anta- | 
nas Petkus. Tel. TO 3-2109.

Mannheim o miestas gimnazi
jai padovanojfo stalų, suolų ir 
ypač vertingų 10 mokyklinių 
lentų, už kurias, perkant, reikė
tų keliu tūkstančiu DM. t € *

LALIO ŽODYNAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
„ ------------------------------------ ---- ----

I 0 V F " 'f I 5 STe?eg™ mue,jeS 

LU f L i hi U Visas Pasaulio
, i ■ —i i Dalis

KVIETKIN1NKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

ff E m Gėlės Mylintiems,
r B O t J Vestuvėms,
B I O O O Banketams, 
O ! d H n Laidotuvėms, 

papuošimams 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870_ _—... ---- ------ .—J

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) '

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
piui papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

STEPONAS 0. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69ih STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672 |

PUlIman 5-1270 
__ __ ____ ____ _>POPIEŽIAI IR

LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

Pati naujausioji 
lietuviška knyga 

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą.’ Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. 
1739 So. Halsted St.. Chicago 8. Ill.

Pirkite JAV taupymo bonus.

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chape! and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

'• Į'T ■ MIMI III mill l.a

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

SUSIRINKIMŲ ui PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
1410 South 50th Avenue

Lietuvių Brighton Park Moterų Klu
bo svarbus priešmetinis susirinkimas 
įvyks ketvirt., gruodžio 2 d., J. Buro
ku namuose, 4255 S. Rockwell Street. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Narės prašomos 
dalyvauti, nes bus rinkimas valdybos 
1955 metams.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.
Morning Star Klubo priešmetinis 

susirinkimas įvyks ketvirt., gruodžio 
2 d., 3600 W. North Ave., Chicago. 
Bus renkama valdyba 1955 metams ir 
daug kitų reikalų aptarti.

—A. Wa Iškiš, nut. rašt.
SLA 134 moterų kuopos priešmeti

nis susirinkimas įvyks gruodžio 2-rą, 
7:30 vai. vakare Hollywood Annex, 
2421 W. 43rd St. Visos narės prašo
mos dalyvauti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1955 metams. Taipgi pra
šau būtinai užsimokėti šiems metams 
priklausantį mokestį.

—K. Katkevičienė, nut. sekr.
Eržvilko Draugiškas Klubas laikys 

savo priešmetinį susirinkimą trečia
dienį, gruodžio 1 d., Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė., 7:30 
vai. vakare. Bus rinkimas naujos val
dybos 1955 metams.

—Nellie Wilcop, nut. rašt.
SLA 36 kuopos priešmetinis susi

rinkimas įvyks trečiadieni, gruodžio 
1-mą, Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai kviečiami į susirinkimą. 
Bus rinkimas valdybos 1955 metams.

—A. Kaulakis, fin. rašt.

T® L EFON Al;GRovehill 6-2345-6 " $ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 Jdl.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ /

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE,
Telefonas LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SLA 226 kuopos susirinkimas bus 
trečiadienį, gruodžio 1 d., vakare, 
3600 West North Ave. Susirinkimas 
svarbus, bus renkama valdyba 1955 
metams, visi nariai kviečiami atsilan
kyti. —K. č.

BERNICE RICHTER 
(Pagal tėvus PRALGAUSKAITĖ)

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTŲ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

' P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITTS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401
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Scholmeris apie Vorkuta ir lietuvius
Nors spauda, vaizduojanti so

vietinę tikrovę už geležinės už
dangos, yra gana gausinga, ta
čiau neseniai pasirodžiusi kny
ga “Die Toten kehren zurueck” 
tikrai verta dėmesio. Knygos au
torius Josef Scholmer yra gydy
tojas, kuris pereitų metų gruo
džio mėnesį grįžo iš Vorkutos. 
Autorius savo jaunystėje buvo 
aktyvus komunistas. Nacių lai
kais yra iškentęs daug persekio
jimų už savo politinius įsitikini
mus. Sovietams okupavus rytinę 
Vokietijos dalį, buvo labai aukš
tas pareigūnas sveikatos apsau
gos administracijoje. Po to per
ėjo visą Sovietų tardymų įstaigų 
skaistyklą ir galop atsidūrė pri
verčiamųjų darbų pragare — 
Vorkutoje.

Savo aprašymuose daug kur 
thirįi Pabaltijo valstybių pilie
čius, atsidūrusius tame pat So
vietų pragare. Būdinga yra sta
tistika, kurią duoda autorius, su- 
skirstydamas tautybėmis nuteis
tuosius katorgos darbams. Jo 
duomenimis, kasyklų stovykloje 
Nr. 9/10 buv&apie tris su puse 
tūkstančių kalinamųjų. Tarpe jų 
pirmą vietą užėmė ukrainiečiai, 
sudarydami maždaug pusę visų 
kalinamųjų. Antroje vietoje ei
na lietuviai, kurių tame lagery
je yra buvę apie 800. Latvių yra 
buvę 300, estų 200. Pažymėtina, 
kad rusai toje stovykloje nesu
darė nė dešimties procentų kali
namųjų (psl. 122). Autoriaus 
duomenimis, Vorkutoje kasamos 
anglys yra pačios pigiausios pa
saulyje. Angliakasys, gaudamas 
valgį iš pagerinto, vadinamojo 
“šešto katilo”, gauna į dieną 1,-

garbingą misiją — būti krikščio
nybės nešėjais naujų katakom
bų sąlygose. Tai rodo didelį mū
sų tautiečių dvasios kilnumą. 
Savo,knygoje autorius duoda vi
są eilę labai įdomių smulkmenų 
ir samprotavimų dėl bendros pa
dėties Sovietų Sąjungoje. Stali
no mirtis, Beri jos likimas nu
šviečiami žiūrint tų žmonių aki
mis, kurie Vorkutos pragare 
akis yra pražiūrėję belaukdami 
laisvės ir teisingumo. Labai įs
pūdingas streiko aprašymas Vor
kutos kasyklose. Kiekvienam 
pasidaro aišku, kaip yra pritvin
kusi Sovietų žmogaus sąmonė ir 
kaip jis bodisi visų bolševikų ro
jumi. Pasak autorių, dabartinė 
Sovietų tvarka visiškai patvirti
na seniau Markso kąpitalizmui 
taikytą posakį, kad kiekvienas 
fabrikas yra virtęs dirbančiųjų 
kalėjimu, šitas Markso konsta
tavimas perdėm tinka visai So
vietų santvarkai. Autoriaus ma
nymu, šiandien Sovietuose yra 
jau subrandintas naujas žmo
gus, kuriam, sovietinio kapitaliz
mo pančiai yra taip įkyrėję, jog 
išsiilgęs laisvės, jis yra pasiry
žęs pradėti Markso pranašautą 
kruvinąją revoliuciją — išsiva
duoti iš naujosios baudžiavos, 
kurią sukūre bolševizmas. Au
toriaus manymu, čia glūdi pa
slaptis, kodėl Sovietai taip bijo 
karo, kurio laukia milijonų mi
lijonai naujų sovietų ver(gų, ti
kėdamiesi, kad karas atneš jiems 
išsilaisvinimą.

Vokiškai parašyta knyga va
dinasi “Mirusieji grįžta atgal” 
—. tai Koelno — Berlyno leidyk
los Kiepenheuer-Witsch leidinys.

Ne vėluoti
su kalėdiniu paštu

Pašto įstaigos prašo intere
santus nesivėluoti su Kalėdų 
švenčių paštu, jei norima, kad 
jis laiku pasiektų savo paskyri
mo vietą. Todėl vietinis paštas 
turi būti atiduotas ne vėliau kaip 
gruodžio 15 d., o nevietinis ne 
vėliau kaip gruodžio 10 d.
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Lietuvių
organizacijoms

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

te”, žodžiu, lietuviškoji žąsis 
Vorkutoje yra virtusi savotišku 
politinės gerovės ženklu.

Dėl autoriaus paskelbtų 
kurių netikslių duomenų, 
kad ir santykių lietuvių su
žumomis, ypač su žydų tauty
bės, iš mūsų laisvinimo veiksnių 
pusės autoriui pasiųsta patiksli
nimų, nušviečiančių tikrąją da
lykų padėtį.

Dr. J. Scholmerio knyga apie 
Vorkutą sukėlė laisvajame pa
sauly gyvą susidomėjimą. “Neue 
Zeitung” apžvalgininkas E. J. 
Salter pažymi, kad su joje pa
teiktais faktais bei išvadomis tu
ri susipažinti visi, kuriems rūpi 
Sovietų pavergtųjų tautų išlais
vinimas. Veikale paliečiama ir 
tariama laisvojo pasaulio su 
Maskva koegzistencijos galimy
bė. Vakarai, kaip nurodoma, duo
dami Sovietams progą atsigrieb
ti, už sį jiems suteiktąjį šansą 
turės labai brangiai užmokėti. 
Stalino mirtis išlaisvino Kremlių 
iš iki tol vestosios arteriosklero- 
zmės bolševikinės politikos. Ta
čiau Stalino mokiniai yra daug 
gudresni, elastingesni ir pavo
jingesni už senį. Malenkovo va
dovaujami tūkstančiai labai ge
rai paruoštų ir kvalifikuotų spe
cialistų siunčiami į sovietines 
darbo vergų stovyklas, kad ten

200 gr. duonos, pusantro litro'Angliškai leidinys pavadintas atsidėję ruoštų trečiąją pasauli-i sriubos, 600 gr. košės, 50 gr. aly- ’ 
vos, 120 gr žuvies ir mėnesiui < 
750 gr. cukraus. Jeigu išdirbama j 
norma, kurios atlikimas reika- < 
lauja įtempti paskutines jėgas, - 
tai kas antrą dieną kiekvienam ■ 
pridedama dar ryšulėlis miahor- ( 
kos, kuris laisvoje krautuvėje 
kaštuoja 80 kapeikų.

Kiekviena tautybė yra susior- ( 
ganizavusi atskirai ir palaiko sa
vo tarpe labai glaudžius ryšius, 
vieni kitiems padėdami kur tik 
galėdami. Į visas lengvesnes vie
tas, kaip sandėliai, virtuvės ir 
kt. panašios, kiekviena tautybė 
stengiasi įkišti savuosius, kad : 
tuo būdu nors kiek palen|g(vintų 1 
ir savo ir savųjų sunkią dalią.

Nors autorius, atrodo, nėra 
artimas kuriai nors religijai, ta
čiau su nepaprastu graudumu 
aprašo, kaip lietuviai kasyklų 
viduje, į kurią joks administra
cijos žmogus, vis tiek, ar karei
vis, ar ir enkavedistas nedrįsta 
įeiti, buvo suorganizavę kasdien 
pamaldas su mišiomis ir komu- 
ilijos dalinimu. Pamaldos, kurio
se autorius dalyvavo, buvo lai
komos apie 200 metrų gilumoje 
apie 4 vai. ryto. Iš besimeldžian
čių grupės išsiskiria vienas taip 
pat apsirengęs angliakasio dra
bužiais, kaip ir visi 'kiti. Jie ei
na prie altoriaus. Tai — kunigas. 
Kitas iš minios atsiklaupia pa- 
taranuti. Ant improvizuoto alto
riaus atsiranda mažytėlis kieli- 
kas ir plonutėlis mišiolas. Patar
nautojas turi maželytį varpelį. 
Mišių metu kai kurie priima Švč. 
Sakramentą. Miniatiūrinis kieli- 
kas pačių kalinamųjų iš sidabro 
padarytas. Jis yra' ne daugiau 
kafp dviejų centimetrų aukščio 
ir vieno centimetro pločio. Osti
jos paplotėliai atsiunčiami iš 
Lietuvos, jas komunistai nesu
prasdami, kas tai yra, praminė 
“lietuviška duona”. Mišioms vy
nas gaunamas iš Krymo ir su di
deliu vargu įgabenamas į stovyk
lą. Autorius yra girdėjęs, kad 
Velykoms apie 400 lietuvių ga
lėjo būti aprūpinami švenčiau
siuoju. Sutartu būdu paduoda
ma papirosų dėželė, kurioje po 
pirmos eilės papirosų, kruopš
čiai, švarioj lininėj skiautelėj, 
esti suvyniotas švenčiausiasis, 
kuris pasidalinamas 4 ir daugiau 
asmenų.

Įdomu, kad autorius rado rei
kalo, vaizduodamas 
pragarą, lietuviams

“Pasakojimai apie vergų miestą 
sovietinėje Arktikoje”. Autorius, 
nurodęs, kad Vorkutoje labai 
gražiai savo- tarpe sugyvena lie
tuviai su ukrainiečiais, kurių pa
stangomis daugiausia ir buvo su
organizuotas ’ pereitais metais 
Vorkutos kalinių streikas, pažy
mi, kad lietuviai esą nepaprastai 
draugiški kitų tautų kaliniams, 
kuriuos dažnai paremia maistu. 
Scholmerio teigimu, lietuviai ar 
tik nesą geriausiai maistu apsi
rūpinę. Ir čia jis papasakojo vie
ną epizodą, kaip jam teko dirbti 
medžio piovėjų brigadoje, kurią 
sudarė beveik vieni lietuviai. 
Tarp jų sakosi užtikęs nemaža 
anksčiau buvusių partizanų, pa
sekusių rusams į nelaisvę. Tai 
buvo kieti vyrai. Jie gaudavę tre
čios eilės davinį ir siuntinių iš 
rietu vos. Minima ir lietuviškų 
žąsų istorija. Kai lietuviai aiš
kina, lead nepriklausomybės lai
kais vienu metu tarnautojai bu
vę priversti pirkti žąsis ir į žą
sieną daugelis nenorėjo net žiū
rėti, tai rusai, išgirdę tokius da- 
ykus, nepaprastai nustebo, tar
tum jiems iš kaktos iššoktų 
akys. Brigados vadas, plūsdamas 
ietuvius, jei jie nepakankamai 
sparčiai dirba, paprastai nepa
miršta pridurti: “žąsis tai galė
jote valgyti, o dirbti tai vengia-
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nę revoliuciją. Tai kieti žodžiai, 
tik klausimas, ar Vakarai šį 
įspėjimą supras. Scholmerio pa
teiktieji aprašymai rodo, kad 
įvairių pavergtųjų tautų toli 
gražu neįmanoma taip lengvai 
sunaikinti net ir žiauriausiomis 
teroro priemonėmis. Tiek Vor
kutoje, tiek kitose prie Šiaurės 
Ledjūrio sukoncentruotose dar
bo vergų stovyklose yra suvary
ta lėtai mirčiai paskirtų tūkstan
čiai geriausio įvairių tautų eli
to. Tarp jų veikia visa eilė slap
tų pogrindžio sąjūdžių, kuriems 
dažnai vadovauja karininkai, iš
ėję visą gyvenimo ir kovų prak
tiką per paskutinio karo bandy
mus.

Scholmerio veikale prisimintas 
ir birželio 17 d. sukilimas Ryti
nėje Vokietijoje. Vakarams pri
kišta, kad jie nesugebėjo tinka
mai išnaudoti nei šio, nei pačioj 
Vorkutoj įvykusio darbo vergti 
sukilimo. Tuo metu, kai vieni, 
baisiausiai bolševikų engiami, 
miršta darbo vergų stovyklose 
už laisvę, žmoniškumą ir savo
sios tautos gerovę, 'kiti, lyg pa
sityčiodami iš šių darbo vergui 
ir tūkstančių mirtininkų, dar 
vis tebešneka apie visokias nuo
laidas bolševikams ir tariamą 
galėjimą vieniems šalia kitų eg
zistuoti ... (Elta)

Gerbiamieji viršininkai ir nariai!
Metinė Chicagos Lietuvių Ta

rybos konferencija įvyks gruo
džio (December) 5 d., 4 v. p.p., 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted Street.

Kaip ir praeityje, joje daly
vaus visos Chicagos ir artimų 
miestų patriotingosios lietuvhj 
organizacijos. Ir Tamstos esate 
prašomi pasiųsti savo atstovus į 
Chicagos Lietuvių Seimą.

Šiais metais dar ryžtingiau ir 
vieningiau reikia remti Lietuvos 
klausimą. Mes, lietuviai ir lietu
vių kilmės Amerikos piliečiai, 
per metų eilę našiai vieningai, 
ir sėkmingai vedame kovą už Lie
tuvos laisvinimą. Jūsų organiza
cijos visokeriopai prie jos prisi
dėjo. Tikime, kad ir šį sykį, ka
da ateitis darosi šviesesnė ir vil
tys didėja, neatsisakykite daly
vauti ir skirti gausią auką kovos 
vedimui.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Viršininkas praneš apie atliktus 
darbus ir žygius pereitų ir šių 
metų būvyje. Chicagos Tarybos 
viršininkai pateiks raportus.

Tarsimės ir dėl busimosios vei
klos.

Padarysime pareiškimus svar
biais klausimais ir sudarysime 
reikiamus komitetus našesniam 
darbui.

Lauksime Jūsų atstovų ir pi
niginės paramos. •

Su pagarba
Anthony Vatoms, ALT Chica

gos sk. pirmininkas; William 
Duoba, iždininkas; Judge Alfon
sas F. Wells, sekretorius.

P. S. Skelbiama žiniai Chica
gos ALT atsišaukimas, išsiunti
nėtas organizacijoms, toms, ku
rios negavo arba naujai įsikūrė, 
ir neturima adresų.

Dirbtuvė 
STREET

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras jggfck

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ii’ pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus. < 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Aut. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ii’ rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, TU

LIETUVIŠKU BŪDU RŪKYTAS 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa
ruošta pagal seną lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu paštu, įdėję kartu dovanų 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50; 
12 sv. $21.00. Dovana suvyniota.

• Siųskitflk čekį arba Money 
Order adresu:

BANELLIS OF UTAH, 
LOGAN, UTAH

Dainuos vyrų choras

Vorkutos 
skirti šią

/

Vėl.: PRospect S-1717
DR. S, BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

—Argi neverta dėmesio? Ra
site visokių medžio, odos, gin
taro, mezginių, rankdarbių ir 
kitokių dalykų susijusių su Lie
tuva ir jos menu. Tinka dova
noms, visokioms progoms. Visa 
tai rasite pas J. Karvelį, 3322 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Telef: 
YArds 7-0677. P. S. Ten pat par
duodami garsieji laikrodžiai: 
Omega, Cima, rašomos mašinė
lės ir foto aparatai. (Sk.).

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras, vadovaujamas muz. Broniaus 
Jonušo, savo nuotaikingomis dai- ; 
nomis atliks dalį programos Bal- \ 
f o jubiliejame. koncerte: gruodžio 
5 d. 4 vai. p. p. Marijos Aukštes
niosios Mokyklos salėje. K.

Skaitykite “N-nas”

L E N and JOE’S
SHELL SERVICE STATION

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories 
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing 
! *Greasing with this ad

2401 S. WESTERN AVE.
PHONE VI 7-8443

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

Pirkite JAV taupymo bonus.

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIĄ
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4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčiy rakandu, kaurų, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visy kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

M
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30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė- 

' liausiu ir gražiausių stainless steel setų 6. asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės honų
4. —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money 

Orderiai,
vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.iki 8

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehilI 6-7575

DR. ŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, anti’. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1G-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. ANNA BALI UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect b-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pmnau., Ketvirt. u? Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligo».
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WESTs»35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
n- 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ii’ šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
j Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE. 
I ...... .......... ......... .

Ofiso ir būro reiet.: Olympic 2-1381
DR. F, v. KAUNAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir ‘1-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons."

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49rh Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS '

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai.
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS'

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON
* 2408 WEST 63rd STREET 

Tel.:. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30—
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Fl. Taliat-Kelpša
Dr. E. Taliat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS.
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospecf 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 * 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
‘ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Spec, pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Co M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.
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— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!

<



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Naujos auto 
leidimu lentelės

Naujos auto leidimų lentelės 
1955 metams bus pradėtos išda
vinėti gruodžio 1 d. nuo 8:30 vai. 
ryto iki 4:30 v. v. darbo dieno
mis tiek Chicagoje, tiek Spring- 
fielde. Chicagos raštinės adre
sas: 334 S. Ashland Blvd. Inte
resantams bus pagelbstima už
pildyti aplikacijas ir duodami 
kvitai, kurie atstos lenteles, kol 
jos bus pagamintos ir išsiunti
nėtos klientams.

Kai vagis įkiša ranką 
detektyvo kišenėn

48 m. amžiaus moteriškė Mrs. 
Mader, 4950 N. Clark, į Marshall 
Eield & Co. krautuvę buvo at
ėjusi pasišienauti po klientų ki
šenes. šį kartą pasitaikė jai ne- 
mialoni klaida — ji įkišo ranką 
kišenėn Mrs. Wilson, kuri, pasi
rodė, buvo tos krautuvės seklys. 
Ši tuojau tos lengvai pasipelnyti 
trokštančios moteriškės ranką 
sučiupo ir ją pačią nutempė pas 
budinčius policininkus.

šeši čikagleciai pas 
Kinijos komunistus

Iš 26 amerikiečių, sulaikytų 
komunistinėje Kinijoje, yra ir 
šeši iš Chicagos srities. Beveik 
visi jie yra dvasininkai bei misi
ninkai.

Numirėlio oda skiepams
Čia spausdinamas Amerikos 

medikų draugijos žurnalas pra
neša, kad mirusiojo žmogaus oda 
gali būti panaudota įskiepyti gy
viesiems ir apsaugoti nudegusius 
odą nuo mirties.

Numirusio' žmogaus oda gali 
išsilaikyti sveika apie mėnesį lai
ko.

Jautienos svaras 
Maskvoj ir Amerikoj

American Meat Institute ap
skaičiavo, kad jautienos mėsos 
svarui nusipirkti darbininkas 
Maskvoje turi dirbti 117 minu
čių. Bet New Yorke tereikia, tam 
dirbti tik 22 minutes, (žinoma, 
yra visai kitas dalykas, ar Mas
kvoje kiekvienas darbininkas ga
li tą svarą pirktis, kada jis nori).

Klausykitės radiją
šį vakarą
iš galingos WGES stoties, 1390 

!Kc. Pradžia 8 vai. vakaro.
I Viską atlieka gyvi talentai, ne- 
. vartojam rekordų.

Burnside
SLA 63 kuopa Į CLASSIFIED ADS.

Per maža oro sekliu
Chicagos civilinei gynybai 

trūksta 475 vietovėms stebėto
jų priešo lėktuvams sekti. Iš vi
so tokių stebėjimo vietovių yra 
570, o savanorių sekėjų teatsira
do lig šiol tiktai 95 vietovėms. 
Chicagos skyrius kreipėsi į vi
suomenę, kviesdamas 90,000 sa
vanorių sekėjų.

Chicaigcs centras yra atsakin
gas už sekimą šiaurinio Illino- 
jaus, pietinio Wisconsino, vaka
rinės Indianos ir rytinės lowos 
— 64,000 ketvirtainių mylių sri
ties.

Tokie stebėtojai (padėtų pa
tikslinti radaro sekimą, nes kar-

Parašai už McCarthy
Ir Chicagoje buvo renkami pa

rašai peticijai, kad sen. McCar- tais priešo lėktuvai gali pra- 
thy (Wis. resp.) nebūtų senato sprukti tam tikromis vietomis 
pabartas. Jų rinkėjai čia sako j radaro nepastebėti. Tuo atveju 
kad iki praeito sekmadienio, ka- turi ateiti pagalbon žmogaus 
da turėjo parašų rinkimas čia akis. Sekėjų postuose budėjimas 
pasibaigti, buvo surinkta 427,637 numatomas ištisas 24 valandas, 
parašai. Tačiau dar jų rinkimas j Jie savo pastebėjimus telefonu 
ir toliau pratęstas kelioms die- j praneša sekimo centrui Chicagos 
noms. Imokslo ir pramonės muziejuje.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS - - - -
ATSARGOS FONDAS

$50,000,000.00
§4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
/Jri AND LO/e’tS?LOJ:lATION_■ of CHicago

fe. 4.92 ARCHER AVE, CHICAGO 3 
jĮ[L - (Archer Ave. af SacromeMo) 

, PHONE: Virginia 7*1141 .

Operos pajamos t
Chicagos operos Lyric Theatre 

pastatymai šį rudenį davė paj'a- 
■mų $217,500. Būtų buvę daugiau 
pajamų, kaip operos biznio vedė
jas C. Fox sako, jei nebūtų bu
vę įtraukta į repertuarą “The 
Taming of the Shrew”, kuri ma
ža tesusilaukusi lankytojų, nes 
čia publika moderniosios muzi
kos nemėgstanti, nors tą, operą 
kritika ir labai išgyrė.

Iš rišo Chicagos operos rudens 
sezone buvo 16 pastatymų.

LIETUVIAI KURIA SAVO 
KAIMELĮ

ST. PETEBSBURG, Florida. — 
Seniai svajojau aplankyti šį 
kraštą, bet vis neprisirengda
vau. Šį kartą jau nutariau iš 
pagrindų viską apžiūrėti ir ne
sigailiu. Vietos gražios ir žmo
nės nepaprastai draugiški.

Pirmiausia čia susiradau se
ną čikagietį, vaistininką ir ra
šytoją Antaną Tūlį, kuris jau 
ištisi septyneri 'metai gyvena 
5235 Gulf Blvd. Tulys gražioje 
vietoje turi savo namą, suside
dantį iš 6 apartmentų. Jūra 
čia pat, maudytis nereikia toli 
važiuoti.

Pasisvečiavęs ir pailsėjęs, 
leidausi daugiau lietuvių ieš
koti. Susiradau kitą seną čika
gietį Jokūbą Maskalūną. Jis, 
patyręs, kad aš pirmą kartą 
esu šioje srityje, tuojau mane 
apvežiojo po apylinkes. Paro
dė ne tiktai gražias šios srities 
vietas, bet supažindino su visa 
eile čia gyvenančių lietuvių.

Netoli Tampos lietuviai ku
ria savo kaimelį. Visa eilė mū
sų tautiečių čia perka lotus, 
statosi namus ir džiaugiasi šil
ta saule ir puikia gamta. * šio 
kaimelio padaryta graži pra
džia. Lietuviai turi savo klubą. 
Žiemos metu čia suvažiuoja 
daug žmonių, nes pragyveni
mas, palyginus, čia nėra toks 
jau brangus.

— Juozas Balčiūnas
— 'Šio vajaus metu aukok 

tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!

šį vakarą užginsite dainos ir 
muzikos naujienų. Vadovaus An
dy Norkus su akordijonu.

Įdomūs Amerikos Išturiu 
transliavimai per šaltimiero ra
diją jau eina 19 metų.

Cicero
Metinis kareivių parengimas

Lietuvos Kareivių Draugystės 
mątinis parengimas buvo šaunus. 
Tiek rengėjai, tiek ir atsilankiu
sieji patenkinti.

Aišku, be pasiaukojimo ir pa
ramos niekas neišeina. Kaip ki
tados, taip ir šį kartą Šimkus- 
Gailius ir dar vienas kitas pra
kaitavo, dirbo, kaip skruzdės, po 
mažą šapelį sunešė didelį kal
ną. Ciceros Lietuvių Choras, ve
damas J. Kreivėno, gerai pasiroi- 
dė skambančiomis dainomis, taip
gi ir sukvietė savo bičiulius. Ge
ra atmosfera tęsėsi iki vėlumos. 
“Trimito” orkestras, vedamas 
A. Ramonio, gražiai skambėjo. 
Skanų alutį pristatė J. Kasulai- 
tis ir su auka prisidėjo. Gerada
rių rėmėjų buvo ir daugiau — 
T. Kazimieraitis, A. Elzbergas, 
Dunda, Budnikas, B. Labin, E. 
Skadė ir keletas .kitų. Geras pa
protys vieniems kitus remti; tei
singai sakoma, kad “ranka ran
ką prausia”.

Kaip kitados, taip ir šį kartą 
buvo atstovų nuo Raudonosios 
Rožės Klubo, Visų šv. Draugys
tės, Sopulingos Draug. Moterys 
šauniai pasirodė, šv. Antano 
Draug. pirm. M. Jakubauskas vi
sus viršijo, tik negalėjo susily
ginti su p. S. Kazlauskiene. Wal- 
teris yra kareivių narys, bet ir 
jis išleido savo atstovą, kuris 
šauniai pasirodė. Taip pat ir 
Kazimieraičio atstovai p.p. Mic
kevičiai. Suvalkiečių atstovai, 
nors negausūs, irgi pasirodė. At
siprašau, jei ką aplenkiau: tai 
ne iš blogos valios, juk viską sun
ku apmatyti. —D.

SLA 63 kuopos 
susirinkimas įvyks 
gruodžio 3 d., 7:30 
Parko svetainėje, 90th St. ir St. 
Lawrence Ave.

Gerbiamieji kuopos nariai ma
loniai prašomi atsilankyti, nes 
susirinkimas svarbus, bus ren
kama kuopos valdyba 1955 me
tams ir svarstomi kiti reikšmin
gi reikalai. Turėsime apsvars
tyti ir Chicagos ALT kveitimą 
pasiųsti delegatus Į lietuvių kon
ferenciją, kuri įvyks gimodžio 5 
d. Lietuvių Auditorijoje.

Jei kurie atsilikę su mėnesi
niais mokesčiais, malonėkite su
simokėti, kad nebūtute suspen
duoti.

Kp. fin. rast. A. Laurutanas

Pas kaimynus 
atsilankius

priešmetinis 
penktadieni, 
v. v., Tulley

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JEIGU IEŠKOTE PIRKTI 
ūkių, vasarnamių ar biznių Michigan 
valstijoje apie Hart, Ludingston, Scott
ville, Custer, Fountain, Freesoil arba 
Irons miestelių apylinkėse, tai rašy
kite, prisiusime informacijų:
EDW. A. ŽALIS, Route 2, Box 520, 

Scottville, Michigan

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys su centr. 
šildymu vyrui arba moteriai su virtu
vės ir šaldytuvo pasinaudojimu, dvie
jų asmenų šeimoje. Tel.: FR 6-5705. 
Skambinti po 3 vai. popiet. Adresas: 
3743 So. Damen Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas.
Tel.: Victory 2-1626

MARQUETTE Parke išnuomojamas 3 
kambariu butas. Pigiai. Skambinti:

GRovehill 6-7939

RENDON kambarys 1—2 vyrams. Visi 
patogumai. Gera transportacija. Ne
brangi renda. PRospect 6-8819.

vadina Tautinėm Kapinėm 
reikalingos giesmės

Lietuvių Tautinės Kapinės 
yra pasiryžusios paruošti kelis 
lietuviškų giesmių rekordus.

Kaip senieji, taip ir naujai at
vykusieji lietuviai žino įvairįų 
giesmių, tinkančių kapų nuotai
kai. Lietuviai dainomis ir gies
mėmis apdainuoja visus svarbes-

mių.
Kapinių vadovybė būtų dėkin

ga, jei turintieji tinkamų gies
mių žodžius arba net ir gaidas 
pasiųstų tokiu adresu:
Lithuanian National Cemetery 

Route 2, Box 615, 
Oaklawn, Illinois

Žaidimo vakarėlis
Lietuvių Moterų Apšvieta 

kviečia jus atsilankyti šeštadie-

V. Maukus, kurį kiti 
naujieniečiu Mankum, vis užsiė
męs. Aną vakarą skambinu te
lefonu nuo 7 vai. iki 10 vai. kiek
vieną dešimt minučių. Niekas 
neatsiliepė. Nutariau jam ramy
bės neduoti. Skambinu anksti 
rytą. Uždusęs sako bėgęs iš rū
sio. Mat, skubąs į darbą, remon
tuojąs namą, dirbąs nuo saulės 
tekėjimo iki dvyliktos valandos
nakties. Sakosi, pradėjęs taupy- nius savo gyvenimo įvykius. Jie 
ti pirmąjį milijoną. Antrasis bū-i turi ir kapinynui tinkamų gies- 
siąs lengviau. Patariau taupyti 
pirmiau antrąjį milijoną, jei 
lengviau.

Kada su V. Pačkausku nuva
žiavom pas Joną Benekaitį, 3728 
Sheffield Ave., jį radom lovoj be
si valio j antį ir radiją beklausan
tį. Sakė, kad jo poilsio valandos 
esančios nuo 12 iki dviejų vidu
dienį.

P. p. Benekaičių didelis namas, 
kuriame telpa 80 jaunų nuomi
ninkų, kolegijų mokinių. P. p.
Benekaičiai nuomininkų reikalus nį, gruodžio 4-tą, Sandaros Svet., 
pavedė tvarkyti žentui ir dukre- 840 W. 33rd St. 7:30 v. v. Ap- 
lei.

J. Naujalis skambino telefonu, gražių dovanėlių žaidėjams ap- 
kad jau baigiąs pasveikti ir atei
nantį trečiadienį, gruodžio 1 d., 
atvyksiąs į SLA 226 kuopos su
sirinkimą. J. Naujalis yra šios 
kuopos raštininkas jau daugelį 
metų.

P. čereška gerokai pasitaisęs 
po ligos. Sakosi prisiauginęs pen
kis svarus svorio ir jau galįs au
tomobiliu važiuoti. P. čereška 
taip pat yra SLA 226 kuopos pa
reigūnas, iždo globėjas. Linki
me jam sustiprėti ir sugrįžti prie 
visuomeninės veiklos. K. č.

švietietės turi sunešusios daug

dovanoti. Bus gardžių vaišių, už 
visą tai tik 50 centų asmeniui.

Religinio Komisija lauks jūsų 
Ona Piliponiene, 
Julia Andrulienė, 
Stasė Kaulakienė, 
Anastasia Valančienė, 
Marė Zolpienė

REAL ESTATE FOR SALE
Narnaė,, žemė •^Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime dideli pasirinkimą namų ir 
biznių Įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

2 AUKŠTŲ mūro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas. Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
Įrengimu. Kaina $19,000.

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai Įrengta, self-service.

Kaina $5,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

MEDINIS 6 kamb. namas su dviem 
uždarais porčiais. Centralinis šildy
mas. Dvigubas garažas. Pora blokų 
nuo Maria High School. $13,800.

57th h- Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs kambariai. 58th St., pora blokų 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

2 butų medinis bungalow lietuviš
koj Cicero j. Centralinis šildymas van
deniu su stokeriu. Dvigubas garažas. 
Kaina $11,550.

REAL ESTATE 
7350 So. California Ave.

PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.-'

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

Gaso Leidimus Turintiesiems
patariama

pasinaudoti

pečiais
m &

VISI SIEGLER
PEČIAI GAZO CO.

INSPEKCIJOS
BUS

UŽTIKRINTAI
PRIPAŽINTI

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelano emalius visam gyvenimui. Padaryti 
iš stipraus špižiaus. Viskas pilnai Įrengta. Nereikia jokių priedų. Turi Honeywell kon
trolę. Įrengtos dumplės, šeši modeliai, kurie apšildo nuo vieno iki šešių kambarių.

TURIME BALTĄ VIRTUVINĮ STILIŲ.

Garrick Music Shops
4141 West Madison Street SAcramento 2-2025
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Paminėjo sukaktį
Praėjusį šeštadienį, lapkričio 

27 d,. Lietuvių Auditorijoje įvy
kęs vad. šampano vakaras ir sa
vo pobūdžiu, ir publikas gausu
mu skyrėsi nuo kitų panašių va
karų. Juo buvo atžymėta p. Ma- 
liorių L. Auditorijos administra
vimo trejų metų sukaktis.

Pasveikinęs besivaišinančius 
svečius, šeimininkas pakvietė 
tarti žodį Lietuvių Auditorijos 
direktorius: Petraitį ir P. Mille- 
rį. Juodu abu išreiškė pasitenki
nimą trejus metus auditoriją 
administravusiu Jonu Malioriu- 
mi, kuris, su kitais bendrininkais 
perėmęs patalpas, jomis tinka
mai rūpinosi ir jas pritaikė kul
tūriniams bei politiniams lietu
vių susibūrimams.

Meninę programą atliko Vel- 
basio studijos baletininkės, pa- 
šokdamos čardasą, ukrainų ir 
ispanų šokius. Ir jų šokiai ir spal
vingi drabužiai publikai paliko 
pasigėrėtiną įspūdį.

Savotišką atrakciją sukėlė į 
varžytynes paleistas didžiulis 
šampano butelis, už kurį gautas 
pelnas paskirtas kultūriniams 
lietuvių reikalams. Užsisakę sta
liukus svečiai buvo veltui vaiši
nami šampanu.

Šokiams ir baletininkėms gro
jo Balio Pakšto orkestras. (S)

Iš Krakiškių Klubo
Krakiškių Draugiško Klubo 

priešmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 5 d., 2 vai. 
popiet, Vainuto svetainėje, 4256 
S. Maplewood.

Visi nariai prašomi būti laiku, 
nes nebus vėluojama pradėti po
sėdį. Susirinkimas svarbus, rink
sime valdybą 1955 metams. O juk 
nuo valdybos priklauso klubo ge
rovė. Nariai prašomi atsivesti ir 
naujų narių stoti į klubą.

Korespondentas

Goodmano teatre 
vaidinimai vaikams

Chicagos Goodmano teatre 
specialūs vaidinimai vaikams bū
na šeštadieniais 2:30 v. popiet ir 
sekmadieniais 3:00 v. p. p. Vai
dinimai truks iki gruodžio 19 d. 
Veikalo pavadinimas “Heidi”. 
Grupėms papiginti biletai.

Tuinylai važiuoja 
į Pietų Ameriką

ir

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. i
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įprasi uarbą, žinia

—WEDNES., DECEMBER 1, 1954

SIMCOE, CAN. — Mikas 
Elena Tuinylai b’ei Julius ir Ele
na Strodomskiai gruodžio 5 d. 
išvažiuoja į Pietų Ameriką. Jie 
pravažiuos visą eilę valstybių ir 
miestų, kol pasieks Argentinos 
sostinę Buenos Aires.

Jie tikisi grįžti į Kanadą tik
tai ateinančių metų balandžio 
mėnesio vidurį.

Kadangi Kalėdas ir Naujuo
sius Metus jie praleis kelionėje, 
tai iš anksto naujieniečiams ir 
visiems savo pažįstamiems linki 
linksmai ir laimingai praleisti 
žiemos šventes. —Koresp.

— Savo auka palengvink se
imelių sunkias tremties dienas!

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

EDGEBROOK, 6281 Caldwell savinin
kas nori greit parduoti naują 6 kam
barių namą, keramikos čerpių mau
dynė su “vanity powder” kambariu. 
Spalvoti Įtaisymai, beržo virtuvės ka
binetai. 40 pėdų sklypas.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 2-6 kamb., moderniškas plum- 
bingas. Prieinama kaina. Skambinti: 

FRontier 6-6854

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKUI išvykstant į Kaliforniją, 
parduodama gerai Įrengta batų dirb
tuvė Bridgeporte, 821 W. 34th Street. 
Mašinos naujos, klijentūra gausi. Dar
bo valandomis kreiptis Į Bronių Kve- 
čą dirbtuvėje, o vakarais—656 West 
35th Street. Tel. Bishop 7-0352.

PARDAVIMUI krautuvės Įrengimai su 
visais Įtaisymais. Viskas kaip nauja.

Šaukti LAfayette 3-7946

DIDELĖ krautuvė ir 3 butai. Čerpių 
maudynė, kabinetinė virtuvė, beis- 
montas. Alyva karštu vand. apšildo
mas. Naujas boileris, 2 karšto vand. 
pečiai; 2 auto, mūro garažas. Tuojau 
galima užimti krautuvę ir 2 butus. 
Ant Kedzie, arti 55-tos. Mirtis šeimoj. 
Aukoja. Šaukti John, RO 2-3311.

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ii* visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00.

LUdlow 5-0540


